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RYTOJ PERBALSI® VOKIEČIU GYNKLAVIMA■tn

KOMUNISTŲ VAIKAI BĖGA NUO TĖVŲ
Maks Reiman .pasielgė veik kaip Jonas žiaurusis

BERLYNAS. — Vargu kur kitur komunizmas taip suziaunno 
“tėvų ir vaikų problemą”, kaip Rytinėj Vokietijoj.

štai keletas pavyzdžių:
Rytinės Vokietijos premjero 

Otto Grotewohl 38 metų sūnus 
Hanz yra nutraukęs ryšius su 
savo tėvu ir dirba paprastu brai
žytoju valdžios plananavimo 
įstaigoj. Jis atsisakė įstoti į ko
munistų partija, o ši nepaliko 
skolinga.

Jaunojo Grotewohl viršininkas 
yra geras tėvo draugas Hermann 
Henselmann, didelis komunistų 
veikėjas. Jo sūnus Michael, 18 
metų, neseniai pabėgo į Vakarų 
Vokietiją.
Burmistro sūnus kalėjime

Pirmojo Weimaro Vokietijos 
prezidento Eberto sūnus Fried
rich, 48 metų, perėjo dirbti ko
munistams. Jį “išrinko” Rytų 
Berlyno burmistru ir pakvietė į 
komunistų partijos politbiurą O 
jo sūnus Kurt, 25 metų, nuteis
tas 25 metus kalėjimo už tariama 
šnipinėjimą. v

Johannes R. Becher, žinomas 
vokiečių rašytojas, nuėjo dirbti 
komunistams, šiandien jis Ryti
nės Vokietijos kultūros minis
teris. Jo sūnus John, 22 metų 
gyvena Anglijoj ir nemano grįž
ti pas tėvą. Viename laiške sū
nus rašė tėvui, “kultūros” mi- 
nisteriui: “Kaip tėvui, tau pri
klauso mano meilė. Bet kai aš 
matau, kas išeina iš tavo darbo 
— tamsa, vėl grasinanti Euro
pai ir visam pasauliui — aš jau
čiuosi patenkintas, kad mudviejų 
keliai išsiskyrė”.
Pabėgo “laureato” sūnus

- Bert Brecht yra kitas žinomas 
rašytojas, nuėjęs liaupsinti Mas
kvos valdovus. Jis yra vienas iš 
šių metų “laureatų”, kurie gavo 
Stalino vardo premiją. Jo sūnus 
Stefan, išvykęs į Paryžių studi
juoti, ten pasiliko! ir vargo emi
granto gyvenimą, atsisakęs nau
dotis tėvo sudėtomis sutaupomis 
prancūzų banke. Neseniai Stefan 
gavo leidimą įkeliauti į Junytines 
Valstybes.

Tas pats Leonhardt šeimoj
Rudolf Leonhardt, komunistų 

poetas, turi sūnų Wolfgang. Jis 
taip pat pasmerkė savo tėvo vei
klą ir 1949 metais pabėgo į Va 
karų Vokietiją.
Tėvas išdavė sūnų

Josef Reiman pabėgo į Vakarų 
Vokietiją,, kur jo tėvas Maks bu
vo komunistų partijos vadas ir 
atvirai kovojo prieš demokratinę 
Bonos respubliką. Atbėgęs į lais
vąją dalį, Josef susivaidijo su sa
vo tėvu, o šis įviliojo sūnų į ko
munistų agentų rankas. Tėvui 
pasistengus, Josefą nuteisė 15 
metų kalėjimo už pabėgimą į Va
karų pusę. Tėvas Maks yra par
bėgęs nuo Vakarų Vokietijos teis
mo ir dabar laikosi rytinėj pusėj.
Raudonoji Hildė “su širdim”

Raudonoji Hilde arba Frau 
Benjamin po 1954 m. birželio 17 
d. sukilimo buvo paskirta Ryti
nės Vokietijos teisiugumo’ minis- 
teriu. Nukentėjusi kaip žydė na
cių laikais, ji paleido prieš vo
kiečius visus sukauptus keršto 
jausmus. Savo žiaurumą) ji pra
lenkia ir didžiausius NKVD-tus. 
Bet savo sūnui Michaeliui ji pa
rodė dar širdies ir dėl visko nu

tarė jį išsiųsti mokytis į Šveica
riją. Bet čia įsimaišė Maskvos 
perdėtiniai ir “pakvietė” Michae
lį atvažiuoti apsišviesti į pasaulio 
proletariato sostinę.

IŠ VISO PASAULIO
Per on pavarė 45 profesorius

BUENOS AIRES. — Argenti
nos vyriausybė pašalimo iš Cor- 
dobos universiteto 45 profeso
rius, tarp jų 5 katalikų dvasiš
kius. Cordobos universitetas yra 
katalikų centras. Paaštrėjus ko
vai su katalikų dvasiški j a, Pero
nas ryžosi šį centrą išardyti..

i 
Fieldai buvę komunistų šnipai

VIENA, Austrija. — Vakarų 
diplomatai reiškia ir tokią, nuo
monę, kad Noel ir Herta Fieldai 
buvo anksčiau paleisti iš vengrų 
kalėjimo, negu lapkričio 16 d. 
ir kad jie įsijungė toliau į komu
nistų tarnybą. Noel Field yra 
buvęs Valstybės departamento ir 
karinės žvalgybos pareigūnas. 
Alger Hisso byloj jis buvo mini
mas, kaip sovietų špionažo orga
nizacijos narys.

Azijos-Afrikos konferencija
BOGOR, Indonezija. — Suva

žiavę penkių Azijos valstybių 
premjerai nutarė 1955 m. balan
džio pabaigoj sušaukti “geltono
jo” ir “juodojo” kontinentų, Azi
jos ir Afrikos tautų konferenci
ją.
Paleido 3 jankius iš Vorkutos

VIENA, Austrija. — Ką tik 
gražinti iš sovietų nelaisvės II 
pasaulinio karo austrų belaisviai 
pranešė, kad sovietai paleido iš 
Vorkutos koncentracijos stovyk
los 3 Amerikos karius ir ruošias 
juo grąžinti namo. Jie yra: Wil
liam Marchuk iš Brackenridge, 
Pa., dezertyravęs 1949 m.; Wil
liam Verdine iš Starks, La., taip 
gi armijos dezertyras iš 1948 m., 
ir John H. Noble iš Detroito. Pa
starasis 1938 m. grįžo su tėvais 
į Vokietiją, o 1945 m. buvo su
imtas Dresdene su tėvu. Tėvą 
vėliau paleido ir jis atvyko į 
JAV.

Nuteisti lakūnai žiną paslapčių
TOKIJAS. — Neseniai iš Man- 

džiūrijos gražinta Amerikos ja
ponė Maria Kusama tvirtina, kad 
ji turėjusi progos išsikalbėti Dai- 
rene su sovietų lakūnais, dalyva
vusiais Korėjos kare. Su tais ru
sų lakūnais tekę kovoti tiems 
amerikiečių 11 lakūnų, kurie ne
buvo gražinti, o nuteisti kaip šni
pai. Komunistai jų nenorėjo par
leisti, kad jie nepatvirtintų, jog 
Korėjos kare dalyvavo ir sovietų 
karo lakūnai.

JOHN D. LODGE BUS JAV
AMBASADORIUS MADRIDE
AUGUSTA, Ga. — Prez. Ei- 

senhoweris paskyrė pralaimėju
sį Connecticut gubernatorių John 
D. Lodge JAV ambasadorium į 
Ispaniją. Ligšiolinis ambasado
rius Madride James Dunn per
keliamas į Braziliją, iš kur James 
Kemper po trumpo bandymo griž 
ta į savo draudimo kompaniją, 
Chicago j.

į

LJSi’l'ED PK ESS-N A I'.i I E N u Radiopbou
Prancūzijos pretnjeras Pierre Mendes-France kažką šnabžda par

lamento pirmininkui* Andre LeTroquer (sėdi vidury) debatų metu. 
Premjeras pareiškė parlamento nariams: "Jūs dar galite ratifikuoti 
... pasiruošti rytojaus Europai ir užtikrinti taiką". Tie žodžiai, ma
tyti, paveikė parlamentą, kuris pasisakė už Vokietijos apginklavimą.

VOKIEČIAI NELINKĘ GINKLUOTIS 
NEGAVĘ PRANCŪZIJOS PRITARIMO
Karine sąjunga su JAV ir Anglija daugiausia 

susidomėję nacionalistiniai sluoksniai
' ht

BONA. — Vokiečių sluoksniai, artimi demokratinei santvarkai, 
didelio džiaugsmo neparodė, pasigirdus iš Washingtono ir Londono 
žiniai, jog vakarų karinė sąjunga bus organizuojama be Prancū
zijos, jei jos parlamentas neratifikuos apsiginklavimo-susitarimų.

Tito paramą reikia 
perleisti Chiangui, 
sako sen. McCarthy

Puola prezidento patarėjus!
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senatorius McCarthy susilaiko 
nuo tiesioginio puolimo prieš 
prez. Eisenhowerį, bet nesigaili 
kritikos jo patarėjams’ Baltuo
siuose rūmuose.

“Palociaus sargai”, o ypač jų 
vyriausiasis — Sherman Adams 
(prezidento pirmasis asmeninis 
patarėjas) esą kalti už nuomonių 
skirtumus tarp jo. ir prezidento. 
Senatorius prisipažino, kad jis, 
iškilus ginčams su, armijos de
partamentu, norėjęs pasikalbėti 
su Eisenhoweriu, kaip respubli
konas su respublikonu, bet “pa
lociaus sargai’’ jo neprileidę.

McCarthy esąs pasiruošęs pa
keliauti po Ameriką su politinė
mis kalbomis, visu pirma ragin
damas prekybinį boikotą ir jūrų 
blokadą prieš komunistinę Kini
ją.

Jis sako, kad tas paramos lė
šas, kurias vyriausybė yra pasky
rus! komunistinei Jugoslavijai, 
reikėtų perleisti tautinei Kinijai, 
kad ji pasiruoštų invazijai į Ki
niją. Tito yyriausybei Harold 
Stassen, užsienio paramos fon
dų valdytojas, esąs numatęs $70 
mik, pasakė McCarthy savo pa
sikalbėjime su INS korespon
dentais per televizijos stotis.

PRANCŪZŲ PARLAMENTAS SVARSTO 
IŠ NAUJO VAKARŲ EUROPOS UNIJĄ

Sutartį ratifikavus, į Bruselio paktą būtų 
įtraukta Italija ir Vakarų Vokietija

PARYŽIUS. — Balsavimas dėl sudarymo Vakarų Europos 
Unijos (WEU) ir įsileidimo ginkluotos Vokietijos nukeltas į tre
čiadienį.

Raketinėmis rogėmis 
pasiekė 632 m. p. v.
LOS ANGELES. — Aviacijos 

pulkininkas John Stapp, aeronau
tikos mokslininkas, bandant 
žmogaus atsparumą prieš oro 
spaudimą, pasitikę greitį, lygu 
632 mylias per valandą.

Taip greitai dar nebuvo! važia
vęs ne vienas žmogus žemėj, iš
skyrus skridimus greitaisiais 
sprausminiais lėktuvais ore.

Bet jo kelionė truko tik 6.5 
sekundes, per kurias jis prava
žiavo 3,500 pėdų. Jis važiavo ra
ketinėmis rogėmis, paleistomis 
bėgiais. Jo rizikingas bandymas 
parodė, kad lakūnai gali atlaikyti
oro spaudimą, iššokę parašiutais!čiam bazę organizuojamai uni- 
iš lėktuvo, esančio 35,000 pėdų jai. 
aukšty ir skrendančio 1,000 
P- v.

šioji sutartis buvo svarstyta pe 
Ireitą penktadienį ir 281 balsu 
prieš 257 atmesta. Šis nutari
mas sukrėtė Vakarų sąjunginin
kus. Pirmadienio naktį buvo pa
teikta balsavimui kitą svarbi su
tartis — priimti V. Vokietiją į 
NATO (šiaurinio Atlanto Gyny
bos Organizaciją),; kupriai pri
klauso JAV, Kanada ir 12 Euro
pos valstybių. Veidai Washing
tone ir sąjungininkų sostinėse 
vėl prašvito.

Dabar su nekantrumu laukia
ma trečiadienio, kada parlamen
tui bus pateikta antrą kartą; per- 
balsuoti atmestąją sutartį —. su
kurti WEU (Vakarų Europos 
Unija) kartu su Vokietija, o taip 
pat Italija, kuri ligi šiol nepri
klausė Bruselio paktui, sudaran-

Įsake patikrinti 
pranašo protą

m.

Karinė sutartis su Jungtinė
mis Valstybėmis ir Anglija su
keltų dar mažesnio entuziazmo, 
negu planuojamoji Vakarų Euro
pos Unija (WEU) iš 7 Europos 
valstybių.
Pasunkėtų šalies suvienijimas

Vokiečiams esą gana aišku, 
kad Prancūzijai atsimetus nuo 
vakarų bloko, ji suartėtų su So
vietų Sąjunga, ir sujungti pada
lytą Vokietiją taikiu būdu dar 
daugiau pasunkėtų.

Ginklavimasis be tarptautinės 
priežiūros sudarytų sąlygas grįž
ti Vokietijoj antdemokratinei 
santvarkai ir diktatūrinei vai-' 
džiai, samprotauja demokratiniai 
vokiečių sluoksniai. ...................

Tokiam nežabotam ginklavi-, 
muisi pritaria tik neonaciai ir 
jiems artimi nacionalistai.
Rytoj lemtinga diena

Adenauerio vyriausybės atsto
vai, o taip pat didelė parlamento 
narių dalis pasiliko netoli sosti
nės, kur su nekantrumu laukia 
lemtingojo trečiadienio.

Pirmadienio nutarimas pran
cūzų parlamente jiems sukėlė di
delio pasitenkinimo. Tačiau jų 
įsitikinimu, pačios didžiosios 
kliūtys dar nenugalėtos. Prancū
zų sutikimas apginkluoti Vokieti
ją su 12 divizijų ir ją įsileisti į 
bendrą Vakarų Europos Uniją, 
vokiečių politikų manymu, yra 
prancūzams sunkesnis sprendi
mas, negu įsileidimas į NATO.

Ašaros prieš vėžį
BERKELEY, CALIF. — Du 

Amerikos mokslininkai, Dr. Otto 
E. Lobstein ir S. L Dulkin iš 
Chemi j os-Technikos laboratori- 
jų prie šio universiteto, tvirtina, 
kad ašarose esanti medžiaga, ku
ria galima kovoti prieš vėžio 
ligas. Tą ašarų medžiagą tiedu 
mokslininkai vadina lysozyme. 
Toji medžiaga kaip tik sauganti 
akis nuo pavojingų mikrobų; ji 
parodžiusi gydančios galios per 
bandymus su pelėmis.

Į Vėliausios Žinios I
— JT gen. sekretorius Dag 

Hammarskjold ketvirtadienį iš
skrenda per Londoną į Peipingą 
derėtis su kinų komunistų vy
riausybe dėl 11 Amerikos lakūnų 
paleidimo. Su juo vyksta ir 6 na
rių štabas.

— Prancūzijos ministeris pir
mininkas Mendes-France pareiš
kė esą,S įsitikinęs, jog trečiadie
nį jis gaus parlamento pasitikė
jimą ir praves sutartis Vokieti
jai apginkluoti ir suardyti ben
drą karinę sąjungą (Vakarų Eu
ropos Unija).

— Korėjoj į neutralią erdvę 
įskrido 3 komunistų lėktuvai. Pa- 

) kilę JAV naikintojai lėktuvus nu
kreipė atgal, nepanaudoję ginklų.

— Komunistinė Kinija išmo
kėjo Anglijai apie milijoną dole
rių už jos numuštą keleivinį lėk
tuvą prie Hainan salos Japonų 
jūroj.

— JAV lėktuvnešis “Miday” 
išplaukė į Tolimuosius Rytus pri
sijungti prie 7-to laivyno, sau
gančio Fdrmozą nuo komunistų 
invazijos.

— Philadelphijoj rastas savo 
bute nužudytas episkopatų dva
siškis Dr. B. H. Bissel. Suim
tas James Morrison, 26 m., nese
niai paleistas iš kalėjimo, kaip 
įtariamas žudikas.

— Ekvadoro valdžia, susidoro
jusi su sąmokslu, suėmė visą ei
lę karininkų, susekusį, kad jie 
priklausė sąmokslininkams prieš 
prezidentą Ibarra.

— Turkija atmetė Arabų ly
gos (7 valstybių) kvietimą su
daryti su* jos nariais karinę są
jungą. Savo atsakyme Turkija 
pataria arabams geriau prisidėti 
prie laisvųjų vakarų, prie kurių 
priklauso Turkija (ji yra NATO 
narys).

— Komunistinė Kinija pasiūlė 
Japonijai išbandyti draugiško 
sugyvenimo galimybes pirma su
darius žvejybos' sutartį, pagal' 
kurią japonams butų leidžiama 
žvejoti Kinijos pakraščiuose.

Chou išvedžiojimai
JAV norinčios nukreipti 
dėmesį nuo Formozos

TOKIJO,S. — Komunistinės 
Kinijos premjeras Chou En-lai, 
laukiąs atvykstant JT gen. sekre
toriaus Hammarskjoldo, pasakė, 
kad Amerikos keliamas triukš
mas dėl nuteistų “šnipų” turįs 
tikslo paslėpti jos tikruosius ka
rinius planus prieš “Liaudies Ki
niją”.

Tuose planuose Formoza esan
ti numatyta kaip pagrindinė ag
resijos bazė. Dėl to turinčios būti 
suprantamos Liaudies. Kinijos 
pastangos išardyti tą “agresijos 
židinį.

Mbazo-Nkweni karas
DURBANAS, Pietų Afrika. — 

Tarp dviejų vietinių tautelių, 
Mbazo ir Nkweni, Pomeroy pro
vincijoj iškilo kruvinos kovos, 
kuriose dalyvavo 200 karių.

Jie puolė vieni kitus “šaltais 
ginklais”, ragotinėmis ir bas
liais. Kovos lauke liko 11 tengi- 
mių.

Kautynės įvyko ir Wartburgo 
srity, kur policija suėmė 62 riau
šininkus. Per Kalėdas 2,000 spal
votųjų buvo paguldyta į Johan- 
nesburgo srities ligonines su, žaiz
domis nuo peilių ir kitokių įna
gių. Vien tik Johannesburgo mie
ste nudurta arba užmušta. 15 
“spalvotųjų” gyventojų ir 47 su
žeista.

MAŽIAU CIGAREČIŲ
NEW YORKAS. — 1954 me

tais Amerikoj bus buvę surūky
ta 369 bilijonai cigarečių, kas 
reiškia 4.6% mažiau, negu 1953 
metais ir 6.4% mažiau, negu 
1952 metais, kada buvo surūky
ta 394.1 bil. cigarečių.

— Kolumbijoj prie Cantugado 
miesto slenkanti nuo kalno žemė 
mirtinai palaidojo 25 pakalnės 
gyventojus.

LANSING, Mich. — Teisėjas 
John McClelan pavedė psichia
trams Dr. L. C. Lumdlum ir Dr. 
Carl Bradford patikrinti Dr. 
Charles Laughead protą ir tyri
nėjimo duomenis jam pranešti.

Dr. Charles Laughead buvo pa
šalintas iš Michigano valstybės 
koledžo už pranašavimą pasaulio 
pabaigos, paskui Michigano eže
ro išsiliejimo. Ypač daktarui 
įstrigo į galvą “erdvių gyvento
jai”, kurie atvyksią jį paimti į 
Marsą ar kurią kitą planetą.

Laikraščių skaitytojų balsuose) 
taipgi rašoma apie Dr. Laughead 
atleidimą ir klausiama, kur gi 
toji skelbiamoji Amerikos žodžio 
laisvė ir kur tie laisvės gynėjai, 
taip energingai pasireiškia kitais 
atvejais.

4 punktai Amerikos 
užsienio politikoj

Aviacijos bazes užjūriuose 
paruoštos smogt, jei reiks

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekertorius John Fos
ter Dulles Amerikos užsienio po
litiką 1955 metais suvedė į 4 pa
grindinius punktus.

Jie yra:
1. — JAV žiūrės, kad iš sky

lančių kibirkščių neįsižiebtų pa
saulinis karas. Aviacijos bazės 
užjūriuose, iš kur būtų smogia
ma priešui atgal, budės pasiruo
šusios atlikti savo uždavinius.

2. — Bus sudaryta daugiau sa
vitarpinės pagalbos sutarčių su 
atskiromis valstybėmis, panašių 
į neseniai pasirašytą JAV—Tau
tinės Kinijos sutartį.

3. — Savitarpinės pagalbos 
programa bus tęsiama toliau, nes 
iš jos yra naudos abiem pusėm, 
tai yra ir Jungtinėms Valsty
bėms.

I

4. — Užsienio diplomatijoj bus 
paruošti ir išplėsti nauji kadrai, 
lyg ir “smogiamieji daliniai” šal
tajame kare.

šiuos užsienio’politikos uždavi
nius sekr. Dulles išdėstė Ameri
kos prekybos rūmų leidiny “Na
tions’ Business”.

JAV vadai patenkinti
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sekretorius Dlulles, o taip pat 
prezidentas Eisenhoweris susilai
ko nuo viešų pareiškimų, kol dar 
nepaaiškėjo galutini prancūzų 
parlamento nutarimai.

Beje, ir prezidentas ir valsty
bės sekrėtorius per Baltųjų rū
mų spaudos sekretorių Hagerty 
pareiškė savo pasitenkinimą, pa
sisukus pirmadienį reikalams 
Prancūzijos parlamente į gerąją 
pusę. Prancūzams atsimetus nuo 
bendros sąjungos su vokiečiais, 
JAV būtų priverstos keisti 
užsienio politiką, bet tai 
“skausmingas uždavinys”, 
anksčiau išsireiškęs Dulles.
Svarbi tik teritorija

Kartu pradedama vis drąsiau
.kalbėti, kad Prancūzija yra “Eu- 
i ropos ligonis”, kaip kad anks- 
jčiau buvo kalbama apie Turkiją. 
Ir pati linksmoji pirmadienio ži
nia, — apie prancūzų parlamen
to sutikimą priimti Vokietiją į 
NATO, nėra jau tokia linksma. 
Už ją pasisakė 289 atstovai 
(prieš 251), tai yra mažiau, ne
gu pusė atstovų (parlamente yra 
627 atstovai). Tas patvirtina, kad 
Prancūzija stoja nenoromis į va
karų gynybos sąjungas su vokie
čiais, kad tokiai politikai didžio
ji prancūzų tautos dalis neprita
ria.

savo 
būtų 
yra

Vokiečiai — “priešai”, 
rusai “draugai”

JAV karo vadai dar drąsiau 
ima kalbėti apie menką vaidme
nį, kurį galima patikėti prancū
zams karo atveju su sovietais. 
Tačiau vakarų apsigynimo pla
nams Prancūzijos teritorija yra 
nepaprastai svarbi. Ten jau ir 
dabar yra įrengtos milžiniškos 
Amerikos karo bazės, pastatyti 
ginklų sandėliai, pratiesti per vi
są Prancūziją alyvos vamzdžiai 
iki pat Vokietijos. Atsimenant 
prancūzų nenorai kovoti su “am
žinaisiais priešais” vokiečiais, 
NATO vyriausieji vadai negali ti
kėtis, kad prancūzų kovingumas 
padidėtų, jei reikėtų jiems ka
riauti su “amžinaisiais sąjungi
ninkais” rusais.

— Kinų komunistai paleido iš 
pakrančių baterijų 48 granatas 
į nacionalistų sala ’ Tatan prie
šais -Amoy miestą.



PADĖKA |teto, ypatingai valdybos, nariai 
____  dirbo labai daug, bet jų darbas 

BALFo Dešimtmečio Minėjimo nebūtų buvęs toks našus, jei vi- 
ir 1954 m. Vajaus Komitetas šJsa eilė Didžiojo New Yorko lie- 
m. lapkričio mėn. 15 dieną baigė tuvių nebūtų mums talkininkavę, 
savo darbą ir lapkričio’ mėn. 22 
dieną, BALFo Centro įstaigoje 
davė viešą apyskaitą New Yorko, 
lietuvių visuomenės atstovams.
Viso pajamų gauta $9,764.20.

Tiek BALFo Dešimtmečio Mi
nėjimas, kuris, dalyvavusių lū- prel. Jonui Balkūnui, kun. Juozui 
pomis tariant, “ ... buvo rengė-■ Aleksiūnui ir kun. Norbertui Pa
jų pateiktas be priekaištų ...” ir'kalnini už didžią globą mūsų dar- 
dėl kurio “Tūkstantinė klausyto-'bų ir nuolatinį jų garsinimą per 
jų masė savo pritarimu išreiškė pamokslus ir parapinius biulete- 
didelį pasitenkinimą tokiu retai nius; lietuviškųjų radijo^ valan- 
girdimu rimtu koncertu”, tiek dėlių direktoriams: Juozui P. 

‘vajus pasisekė gerai. | Ginkui ir Jokūbui J. Stukui, sky-
| Nors abiejų parengimų komi- rusiems veltui tiek daug laiko 

į vajaus reikalams; vajaus reikalu 
į taip gražiai kalbėjusiems per ra- 
■diją: prel. Jonui Balkūnui, Juo-

‘REGISTERED GRADUATE’

General Staff — 2 Nurses—
Shift 3—11. One on medical floor, 

One on obstetrical floor. General 
Staff — Nurse 11 P. M. to 7 A. M. 
on Surgical floor. Operating room 
Supervisor with Operating room tech
nique.

Ultra Modern Hospital 52 bed, neai’ 
Indianapolis, Ind.

Excellent Personnel Policies. — 
Good wages.

APPLY OR WRITE 
IDA MAE MOUCHETTE 

R. N. Director of Nurses.

RUSH MEMORIAL HOSPITAL
Rushville, Indiana

i '• . ....
IPhone Collect 
3911 or 2001

YOUR WAY TO HEALTH
ONE WEEK AT BEAUTIFUL MUDLAVIA SPRINGS,. 

KRAMER, INDIANA (Near Atica) 
MASSAGE, HOT MUD BATH

Beautiful Surroundings — Reasonable Rates. 
“You’ll be in better health after a visit with us”

Phone: ATICA, INDIANA 5-F40

LIETUVIŠKA GASOLINO STOTIS
IR AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

5759 S. Western Ave, Tel, REpublic 7-9533
TOWING SERVICE 24 VAL. PAROJE

Tel.: dieną nuo 6 vai. iki 8 vai. vakaro REpublic 7-9533
Naktį nuo 8 vai. vakaro iki 6 vai. ryto WAlbrook 5-3220

She H Benzinas. Atliekami generaliniai remontai motorams, stabdžiams, 
transmisijoms, keičiamos dalys; be to visi lyginimo ir dažymo darbai.

Vakarinėj pamainoj dirba motoru specialistas DAN BOSCO.
Įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOZICA, V. PAALKSNIS

■■ ■ '...... ■■■■ ■ ' J

1954 metais Amerikos žmonės sudėjo Į Taupymo ir Skolinimo Bendro
ves virš 9 bilijonus dolerių. Jie žino, kad čia sudėti pinigai yra ap
drausti iki $10,000.00 per Federates Valdžios įsteigtą įstaigą ir kad 
gauna gerus devidendus. Nėra vėlu! Pradėk šiandien!

Universal Savings and Loan Association 
1800 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
Kiekvieno taupytojo indeliai vra apdrausti iki $10,000.06.

liRMiHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Are.. | vakarus nuo California Ave.

va'efAus’ LA F'AYgTTE 3-824S
CHARLES ZFKAS Serretarv

OFISO VALANDOS:
Pfrmad Antrad.. Peufctad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad 9:00 ryte iki 12 vai dieną Ketvirt 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Todėl, užbaigę, darbą ir džiaug
damiesi jo vaisiais, pirmiausiai 
dėkojame Didžiojo New Yorko 
miesto burmistrui už duotąjį lei
dimą rinkliavą pravesti; gerbia
miesiems lietuviams klebonams: 

zui Audėnui, T. dr. Leonardui 
Andriekui, O. F. M., Kaziui Kru- 
šinskui, dr. Vaclovui Paprockiui, 
kun. Vytautui Pikturnai, Jurgiui 
Sirusui, Onai Valaitienei ir kun. 
dr. Stasiui Valiušaičiui; visiems 
lietuviškų laikraščių redakto
riams Amerikoje, ypatingai dien
raščių redaktoriams dr. Pijui 
Grigaičiui (“Naujienos”) ir Leo
nardui šimučiui (“Draugas”) bei 

j brooklyniškiams prof. Simonui 
Sužiedėliui (“Darbininkas”) ir 
Juozui Tysliavai (“Vienybė”), 
nuolatos talpinusiems mūsų pa

teiktus straipsnius; šalpos reika
lu spaudoje rašiusiems: prel. Jo
nui Balkūnui, Juozui Audėnui, J. 
Grabau-Grabauskui, žurn. Salo
mėjai Narkeliūnaitei, dr. Broniui 
Nemickui, B. K. Nemunaičiui, dr. 
Antanui Musteikiui, dr. V. Terci- 
jonui, Antanui Sodaičiui, dr. An
tanui skėriui, kun. Jonui Petrė- 
nui, kun. dr. Stasiui Valiušaičiui 
ir prof. Juozui Žilevičiui; “Dar
bininko” leidėjams T. T. Pran
ciškonams, per du mėnesius tal
pinusiems veltui BALFo Dešimt
mečio Minėjimo skelbimą, ir pa
galiau paaukojusiems visą “Dar
bininko” puslapį paskutiniajam 
irieškoncertiniam skelbimui; pre
latui Jonui Balkūnui ir kun. Juo
zui Aleksiūnui už pravedimą 
rinkliavų prie savų bažnyčių; 
New Jersey Lietuvių Tarybai ir 
54 Lietuvių Siuvėjų Lokalui už 
gausias aukas; lietuviams versli
ninkams, patalpinusiems koncer
tiniame leidinyje savo skelbi
mus; šauniajam Great Necko 
BALFo skyriui už .visokeriopą 
pagalbą; visoms organizacijoms 
ir pavieniams asmęnims, platinu
siems koncerto bilietus-, rinku
siems koncertiniam leidiniui skel
bimus; nuolatinei ir nuoširdžiai 
komiteto talkininkei žurn. Salo
mėjai Narkeliūnaitei; mieloms 
lietuvėms: O. Budraitienei, p. 
Damburienei, p. Krivickienei, p. 
Krulikienei, Julijai Kunigėlienei, 
J. Laugalienei, p. Norkienei, p. A. 
Podresienei, p. T. Podžius, Ele
nai Sirusienei, p. škėrienei ir I. 
Vakselienei už paruošimą bufe
tui. skanių lietuviškų užkandžių 
ir jų pardavinėjimą BALFo nau
dai; mums talkininkavusiems 
Webster salėje koncerto metu: 
Antanui Bendoriui, rež. Jurgiui 
Blekaičiui, Aušrai Blekaitienei, 
Albinai Kulpavičienei, Vladui 
Kulpavičiui, inž. Pranui Kunigė
liui, Petrui Minkūnui, Antanui 
Sodaičiui, Jonui šileikiui, Jūrai 
Bendoriūtei, Nijolei Mekytei, Da
nutei Stasiukynaitei ir Danutei 
Vebeliūnaitei; BALFo Centro įs
taigos tarnautojams, kurie atli
ko vajaus techniškąjį darbą.

Gili padėka priklauso BALFo 
Pirmininkui kan. įprof. Juozui B. 
Končiui už koncertp-akademij os 
metu pasakytą gražią kalbą; šau
niesiems mūsų menininkams: 
Prudencijai Bičkienei, Stasei 
Daugėlienei, prof. Izidoriui Va- 
syliūnui, Aleksui Mrozinskui ir 
Vitaliui Žukauskui už puikiai at
liktą koncertą.

Ypatinga gi pagarba ir padėka 
priklauso dosniesiems New Yor
ko lietuviams už gausias aukas, 
be kurių ir mūsų darbas būtų 
tuščias. Nemažesnės padėkos yra 
nusipelnę ir mūsų kaimynai iš 
New Jersey, ypatingai Bayonnės 
klebonas kun. dr. Jonas Starkus, 
inž. Vladas Dilis, Albinas S. Tre
čiokas, Jieva Trečiokienė ir Jo
nas Avižienis, kurių dėka kaimy
ninėje valstijoje buvo surinkta 
nemaža suma pinigų.

Nuoširdžią ir didelę padėką 
tenka pareikšti p. p. Janinai ir 
Leonui Jahulevičiams, Julijai ir 
inž. Pranui Kunigėliams, Lionei 
ir dr, Henrikui Lukaševičiams, 
kurie mielai sutiko apgyvendinti 
savo namuose koncerto progra
mos dalyvius, parodydami jiems 
didelį vaišingumą ir tokiu būdu 
sutaupydami komitetui nemaža, 
išlaidų.

Pagaliau gili padėka eina J. E. 
Arkivyskupui Metropolitui Juo
zui J. Skvireckui, J. E. Vyskupui 
Vincentui Brizgiai, VLIKo Pir
mininkui prel. Mykolui Krupavi
čiui ir Lietuvos Įgaliotam Minis
terial Povilui Žadeikiai už pri
siųstus sveikinimus bei geriau
sius linkėjimus.

Visiems, kurie vienokiu ar ki
tokiu būdu mūsų darbą rėmė, 
nuoširdus ačiū!

Atlikę mums uždėtą pareigą ir 
žiūrėdami į ateitį bei skurdų mū
sų brolių tremtinių gyvenimą, 
turime viltį, kad ir sekančiais 
metais atsiras kilnaširdžių, ku
rie pasišvęs tam darbui ir vėl pa
rinks aukų savo broliams varge.

New Yorko lietuviškos visuo
menės prašome ir toliau pirmau
ti šventame šalpos darbe.

BALF Dešimtmečio Minė jimo 
ir 1954 M. Vajaus Komitetas

Klausykitės radiją - 
šį vakarą
iš galingos WGES stoties, 1390 
kil. Pradžia 8 vai. vakaro.

Viską atlieka gyvi talentai, ne
varto] am rekordų.

Šį vakarą užgirsite dainos ir 
muzikos naujienų. Vadovaus 
Andy Norbutas su akordijonu.

Įdomūs Amerikos lietuvių 
transliavimai per šaltimiero ra
diją jau eina 19 metų.

*

VAINUTAS sutiks
NAUJUS METUS

Club VAINUTAS, 4258 South 
Maplewood Ave., ruošia linksmą 
Naujų Metų sutikimą.

Kurie norite linksmai sutikti 
NAUJUOSIUS METUS, M-. Pau- 
peras, savininkas, kviečia atsi
lankyti. Bus geros muzikos, gar
džių gėrimų ir skanių užkan
džių. O svarbiausia, bus gera 
nuotaika, nes bus susirinkę geri 
žmonės. Vainutietis.

Pirmas įvykis
Garsus šveicarų laikrodžių 

fabrikas CYMA išleido nepa
prasto grožio ir gerumo laikro
džius, apie kuriuos reiktų daug 
rašyti, bet vistiek viską negali
ma pasakyti’, reikia pamatyti 
pas J. KARVELĮ, 3322 South 
Halsted Street, Chicago, III. Te
lefonas; YArds 7-0677.

IP. S. Reikalaukite katalogų, 
siunčiama i visas pasaulio šalis.

(Sk.)

15 Metu Mirties Sukaktis

ANTANAS BUTCHAS

ONA HERMANIENĖ 
(MSKALAUSKUTĖ) 

gyv. 1620 No. Marshfield Ave.

Padėka

A4irė 1954 metu gruodžio mėn. 10 dieną ir palaidotas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Velionis Antanas Butchas negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė 
jam paskutini patarnavimą ir palydėjo jį i amžinybės vietą. Todėl mes, 
atmindami įr ir apgailėdami jo mirti, dėkojame draugams, atvyku- 
siems į'^šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir palydė- 
jusiems į kapus.

Dėkojame mūšy dvasiškiems tėveliams Gimimo Panelės Švenčiau
sios parapijos bažnyčios, kurie atlaikė įspūdingas pamaldas už jo sielą. 
Dėkojame Algirdui Braziui už taip puiku giedojimą bažnyčioje. Dėko
jame laidotuvių direktoriams A. G. Ivan ir Stephens už mandagu ir 
tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karstanešiams, nunešusiems jį į 
amžinojo poilsio vietą. Dėkojame Upytės Klubo nariams, ir visiems 
dalyvavusiems giminėms, draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų 
mylimasis, sakome: Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:

8, ILL—WEDNES., DECEMBER 29, 19542 — NAUJIENOS,

Žmona, Du Sūnūs, Marti, Anūkai, 
Brolis ir kiti Giminės.

Mirė 1939 metų gruodžio. 29 
dieną, sulaukusi 63 metų amž. 
Gimusi Lietuvoje, Eržvilko, pa
rapijoje, Tauragės apskrity.

Palaidota Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Pranas 
auklėtinis Joe Paliulis, 

: Antaneta Pau- 
Urbonienė ir jų 

šeimos, sesers- sūnus Antanas 
Jancevičius ir daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
•bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sesers Dukterys ir 

Sūnus ir kiti Giminės, 
Draugai ir Pažįstami.

SUSIRINKIMU IK PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI '
Marquette Parko Namų Savininkų 

Organizacija laikys priešinetinį susi
rinkimą trečiadienį, gruodžio 29 d., 
7:30 vai. vak. bažnytinėj svetainėj, 
6820 So. Washtenaw Ave. Malonėkite 
visi nariai atsilankyti. Yra daug svar
bių dalykų apsvarstyti. Bus rinkimas 
naujos valdybos 1955 metams. Po su
sirinkimo vaišės nariams, kurie užsi
mokėjo savo duokles pilnai.

—Frank Bakutis, nut. rašt.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti ?

Tamas Lichkus
3256 So. Union Ave.

Mirė 1954 m. gruodžio 28 d., 
1:10 vai. ryte, sulaukęs pusės: 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ra
seinių apskr., Šidlavos parapi
joje, Šiaulelių kaime.

Amerikoj išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Stella 

Dudak, žentas Vladimir, 3 anū
kai: Thomas, Joseph ir Michael; 
brolienė Euphrazia Lichkus ir 
jos šeima: Stanislovas Lichkus, 
Bernice Smith, Christine Bom
ba, Eleanore Zayner ir jų šei
mos; pusbrolis Frank Lichkus 
ir jo šeima, gyv. Waukegan, Ill.; 
švogeris Marcelinas Pfaniekis ir 
jo šeima ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami; Lietuvoje liko 
3 broliai.

Kūnas pašarvotas John 
Eudeikio koplyčioje, 4605 
Hermitage Ave.

Penktadienį, gruodžio 31 d., 
8:30 vai. ryte, kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Tarno. Lichkaus gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį phtarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Žentas, Anūkai, 
Brolienė, Švogeris, Pusbro
lis ir kiti Giminės.

Laid, direkt. John F. Eudeikis. 
1 Tek: YArds 7-1741.

F.
So.

MARIJONA JANULEW5CZ 
(pagal tėvus Pocius) 

gyv. 8145 So. Princeton Ave.
Namu te!.: ST 3-0540

Mirė 1954 m. gruodžio 28 d., 
12:20 vai. ryte,Gimusi Lietu- 

..voje, Mažeikių apskrityje, Yla
kių parap., Arkšvos kaime.

Amerikoj išgyvėiib 46 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Sophie 

Venckus, žentas Bruno; 3 sūnūs: 
S Walter, marti Irene; Joseph, 

marti Estella; John, marti Stel- 
i la, 7 anūkai, 1 proanūkas; 4 se
ll serys: Rose Gimbut, Barbora 
įt Sheštokas, švogeris Jonas, Al- 
į| bertina Rekašius, Helen Strau- 
i kauskas ir jų šeimos ir kiti gi
ri minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
J Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
; Phillips koplyčioje, 3307 South

Lituanrea Avė. 1
Penktadienį, gruodžio 31 d., 

8:30 vai. ryte, kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, o po> gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Janule- 
wicz giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, 3 Sūnūs, Marčios, 
Anūkai, Proanūkas, 4 Se
serys šr kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tek: YArds 7-3401.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834
V. —...... ...... . ■

LOVEIKIS’Si'C
■rrr - I III. Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms,

Hmm 111 Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

STEPONAS C. LAGKAWIOZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

RE 7-8600-86016845 S. Western Ave
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
' CICERO, UJU

, ' TELEFONAI:
G Ko ve h ill 6-2345-6 e TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnEEuMkit
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

- VMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

1605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel : YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

nSO-34 SO. CALIFORNIA AVE. 
Telefonas LAfayette 3-0440

Musu radio programos šeštadieniais 9:15 ryto Iž WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
.... ... m l

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKT|.

★
* TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE .

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. Kith STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
I0R2J S. MH.HIGAN AVE. Phone: COmniodore 4-22z*-

VASAITIS - BUTKUS
1146 SO. 50lh AVĖ., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITU A NICA AVE. Phone: YArds 7-3401.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245 j

J. LIULEVICIUS " .
1348 S. CALIFORNIA AVE, Phone: LAfayette 3-357*2

GEORGE E RUDMIN 1
3319 S LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Hollywood, Fla.
BALFo 141 skyriaus parengi

mas įvyks 1955 sausio men. 2 d. 
(sekmadienį) 2:00 vai. po pietų 
Little Flower School auditorijoj, 
1805 Pierce St., Hollywood, Fla.

Visi būsite pavaišinti lietuviš
kais valgiais.

Kviečiame atsilankyti.
Balfo 141 skyriaus valdyba 

__________/

Los Angeles, Gal.
Kalėdų ir Naujųjų Metų 
nuotaikos

.Marilyn Brown yra ponų B. 
J. Swytu auklėtinė. Ji priklau
so prie tarptautinio jaunimo 
“Anytown, USA”. Tos organiza
cijos tikslas yra suartinti įvairių 
tautų bei rasių jaunimų. P-lė 
Brown yra išauklėta lietuviško
je dvasioje. Ji ne tik gražiai kal
ba, bet ir taisyklingai rašo lietu
viškai. Nerhažai ji veikia tarp 
lietuviškojo jaunimo ir apie lie
tuvius dažnai parašo amerikonų 
spaudoje. Jos sumanymu, tarp
tautinis jaunimas buvo pakvies
tas paruošti šventėms 18 pėdų 
eglutę prie ponų Bernie ir Julia 
Swytu rezidencijos.

P-nų Swytu dukrelė Vicky ir 
jų auklėtinė Marilyn yra pasižy
mėjusios visuomeninėje veikloje. 
Švenčių proga jos daug veikia 
labdaros srity. Jų paruošta eg
lutė bus simbolis ramybės geros 
valios žmonėms.

Tarp minėto projekto rėmėjų 
yra Hollywoodo artistai Pat 
O’Brien, George Murphy ir Vic 
Damone. Lietuviams jie yra ge
rai žinomi ir mėgsta lietuviškas 
sueigas. Tiek ponai Syt, tiek mi
nėti artistai vietos jaunimui tei
kia medžiaginę ir moralinę para
mą.

Yra tikrai gražu, kai tuo būdu 
yra pritraukiami prie lietuviško 
veikimo net kitataučiai. Tuo tar
pu kai kurie lietuvių vaikai ne 
tik nekalba lietuviškai, bet vis
ką niekina, kas tik lietuviška. 
Taip pat nusiskundžiama, jog 
smarkiai plinta ištautėjimas, ta
čiau. nė piršto nepajudinama, kad 
jaunimas būtų tinkamai auklėja- 
mas.

Beje, ponai Swytai gyvena 
naujoje rezidencijoje, kurios ad
resas yra 8296 Presson, Los An
geles. Ona Dovgin

voje už lietuvių tautos išlikimą, 
nepamirš kad ir nedidele auka 
paremti tą kovą.

* * *
Vasario 16 Gimnazijos pasto

gei (skoloms išmokėti) gauta au
kų iš: Ant. Rugio $10.00, Balio 
Graužinio $5.00, EI. Babionaitės 
$4.00, Karalių šeimos $2.00.

Visiems aukotojams ačiū! Pra
šome aukas gimnazijos namų 
reikalams siųsti ir toliau, nes 
gimnazijos namai — mūsų kovo
jančios tautos tvirtovė!

Aukos priimamos Clevelando 
lietuvių banke (The Superior 
Savings and Loan Association, 
6712 Superior Av., Cleveland 3, 
Ohio) Ein. S-ta No. 12830.

Vargo Mokykloms Remti
Komisija

Brooklyn, N. Y. -— JAV lietuvių bendruome
nės L. O. komitetas nutarė tal
kininkauti ir tarpininkauti V. 
Vokietijos Lietuvių bendruome
nės pirktiems namams aukas 
rinkti. V. Vokietijos Lietuvių 

(bendruomenės komitetas kreipė-

Cleveland, Ohio

Cleveland, Ohio
Vargo Mokykloms Remti 
Komisijos 3. pranešimas

Vargo mokykloms remti pa
aukojo:

Po 5 dol.: Zigrn. Jankus, Petr. 
Jurgaitis, Balys Graužinis, Konst. 
Kasiulionis, Juoz. Kedys.

Po 2 dol.: Vine. Robertas Be- 
speraitis, Zen. Dučmanas, Mary 
Janulonis, Juoz. Jasinevičius, 
Petr. Jocius, J. ir O. Juozaitis, 
K. S. Karpius, Klem. Karosas, 
Alf. Karklius ir Marija Knystau- 
tienė.

Po 1 dol.: Pr. Joga, Ant. Gai- 
liušis, Jon. Chmieliauskas, Juoz. 
Kaklauskas ir Dr. D. Kesiūnaitė. 
Po 1 dol. kas mėnuo siunčia J. 
Dabulevičienė ir E. Dapkus.

Su didele pagarba ir dėkingu
mu pranešdami šių aukotojų pa
vardes, tikime ir laukiame, kad 
ir visi kiti lietuviai, suprasdami, 
kad vargo mokyklos nūnai atlie
ka be galo svarbų vaidmenį ko-

Gary, Ind.
Balfo vajus

Gary Balfo skyriaus Valdyba 
yra išsiuntinėjusi miesto ir apy
linkės lietuviams šio turinio laiš
ką:

“Šiemet švenčiama Bendrojo 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fon
do dešimties metų sukaktis. Su
trumpintas tos organizacijos var
das “BALF” yra pasidaręs visų 
Amerikos lietuvių pasididžiavi
mas ir jų gerųjų darbų liudinin
kas. Per tą laiką Balfas savo 
skyriais apėmė visą Amerikos 
•plotą, o Savo darbais yra nu
šluostęs ašaras tūkstančiams 
vargstančių lietuvių. Jau praėjo 
devyneri metai kaip baigėsi An
trasis Pasaulinis karas, tačiau 
jo ir bolševizmo padarytos 
skriaudos dar neatitaisytos. Per 
8,000 lietuvių, neturėjusių laimės 
išemigruoti, tebegyvena vargo ir 
nežinios dienas Vokietijos stovy
klose. Jų tarpe jau yra 693 džio
vininkai ir keliasdešimt proti
niai nesveikų.

Ar mes galime užmiršti juos 
ir tuos tūkstančius senelių, naš
lių, vaikų laukiančių mūsų pa
galbos'? Beveik kiekvienas iš 

,mūsų galime jiems padėti, tad 
vykdykime nuo amžių visiems 
duotą įsakymą: “Alkaną papenėk 
— nuogą pridenk”.

Iki š. m. gruodžio mėn. 17 d. 
į laišką yra atsiliepę ir atsiuntę 
aukas: po 10 dol.: A. ir J. Ar
min.šeimos, J. Aukškalnis, J. Peč'- 
kaitis ;■ po 5 dol.: S. D. Adomai
čiai, P. Budininkas, A. Drukte- 
nis, J. Petrites, kun. I. Urbonas, 
A. S. Vidučiai, M. Židėlis; po 3 
dol.: Ona Grigonis ir J. Wano- 
res; po 2 dol.: I. L. Ancerevičiai, 
P. Činkus, Barbora Daunora, W. 
Degutis, K. Kamičaitis, St. Ma
lūnas, J. Newerdowska, Anna 
Rūkas, P. Stonis, V. Urbonas, V. 
Vaikšnoras; po 1 dol.: A. Ba- 
rausky, Mary Brazauski, Anna 
Daunora, F. Daunora, V. Golubic- 
ki, M. Kamza, A. Kružikas, A. 
Navardauskas, Aį IPelites,. Ch. 
Remkus, J. Rogers, VI. Ruzgą, 
J. Slavinskas, A. Strazdas, VI. 
Šeferis, G. Talantis, Iz. Tavaras, 
M. Wareika, Adam Zarinski.

Gautos aukos jau išsiųstos 
Ralfo Centrui. Aukotojams taria
me širdingą lietuvišką ačiū. Ti
kimės, kad ir kiti lietuviai nepa
mirš savo vargstančių brolių.

Gary Balfas

Kasdienybės margumynai
—..Ilgametis LSS narys miręs 

Povilas Kručas testamentu pa
skyrė 500 dolerių LSS reikalams.
LSS Centro komiteto nutarimu Į si į JAV Lietuvių bendruomenės 
auką perduoda Literatūros fon
dui knygoms leisti.

— Šviesos sambūris buvo pasi
kvietęs prof. Ig. Končių padaryti 
pranešimą apie Lietuvos kry
žius — smuikelius.

Prof. Ig. Končius labai gyvai 
ir įdomiai papasakojo apie tą įdo
mią ir prasmingą Lietuvos kai-1 dyj 'buvo pasisakyta 'būsimais 
mo ir pakelių puošmeną medinius Lietuvių bendruomenės tarybos 
kryžius — smuikelius. Pranešimo rinkimų klausimu ir tartasi įvai- 
išklausyti susirinko daug tiek se- riais kitais klausimais, 
nirno, tiek jaunimo.

Prof. Ig. Končius jau savo jau-'tuvių bendruomenė ruošia bend- 
nose dienose pradėjo įdomautis 
Lietuvos dievdirbiais ir jų kūri
niais. Jis ir pats pamėgo diev- 
dirbių kūrybą ir nagingai dro- lai, o kita pusė — šeštadienio mo- 
žia pamėgdžiodamas tas Lietuvos 
senienas. Lietuvos skautų bro
lijos 1 JAV rajonas išleido prof. 
Ig. Končiaus jo medžio drožinių 
albumą. Albumas išleistas gim
tajam kraštui prisiminti.

— Brooklyno LSS kuopa vasa
rio 5 d. ruošia savo nariams ir 
svečiams bendrą pobūvį — vaka
rienę. Jau keli šimtai asmenų 
yra pasižadėjusių pobūvin atsi
lankyti.

LSS Brooklyno kuopos tas po
būvis bus 280 Union Avė. patal
pose.

— Kalėdų švenčių proga lietu
vių išeivijos senesnės kartos kai 
kurie prof. J. Kaminsko bendra
minčiai įteikė įjam kuklią dova
nėlę. Įteikusių tą dovanėlę tarpe 
būta ir vieno jaunesnės kartos 
JAV gimusio.

— Kalėdų švenčių proga iš Chi- 
cagos atskrido Brooklynan Dr. 
J. Valaitis su žmona ir jo se
suo Aldona savo tėvus ir inž. 
brolį Jurgį aplankyti.

— Gruodžio 19 d., įvykusiame 
Lietuvių bendruomenės L. O. ko
miteto posėdyj Brooklyne nutar
ta rinkimams į Lietuvių bendruo
menės tarybą balsavimo dieną 
paskelbti verbų sekmadienį.

L. O. komitetą prašant tarpinin
kavimo ir talkininkavimo aukoms 
rinkti. Visais tų aukų rinkimo 
reikalais pavesta rūpintis JAV 
Lietuvių bendruomenės finansų 
komisijai.

— Gruodžio 18 d. įvykusiame 
LSS centro komiteto narių posė-

— Brooklyno-New Yorko lie-

rai sutikti Naujus metus. Jei 
bus pelno, tai jo pusė bus paskir
ta R. katalikų parapijos mokyk-

kyklai.
— Brooklyne-New Yorke gy

vai veikia Mažosios Lietuvos bi
čiulių draugija. Ji turi arti tri
jų šimtų narių.

Sausio 14 d. Brooklyno-New 
Yorko Mažosios Lietuvos bičiu
lių draugija ruošia paskaitą, po 
kurios bus kultūrinės įvairios 
pramogos.

Paskaita ir pobūvis įvyks Ap
reiškimo R. katalikų parapijos 
mokyklos patalpoj, 64 Havenme- 
yer St. Brooklyn, N. Y.

New Yorke turimomis žinio
mis, gruodžio 1 d. turėjo* prabilti 
lietuvių kalba į Lietuvą Ispani
jos didžioji Madrido radijo sto
tis. Deja, ne dėl radijo stoties 
kaltės teko tas pradėtas darbas 
atidėti ir atidėti nežinia kaip il
gam.

Rodos, ispanų kalbą mokančių 
mes turime žurnalistikoj toli pa
žengusių, o toji kalba būtina ra
dijo pranešėjoms Madride, jei 
norima glaudžiai bendradarbiauti 
su tos radijo stoties visais kitais 
bendradarbiais ir kartu sekti 
ispanų spaudą.

— Buvęs Lietuvos laisvės ko
miteto narys M. Toliušius dabar 
gyvena V. Vokietijoj ir, rodos, 
verčiasi teisėjo darbu. —a.
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Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6710

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3!4 Nuošimčio —1 I I ........ ..........................UTO—i I lininiII I .imi——TO!*

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

Hf^5^L/B.R.METki£WICZ PRES.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Naujų Metų sutikimas
Labai įdomų ir nuotaikingą gavo kasdieninius rūpesčius ir 

Naujų Metų sutikimą Clevelan- jaukįoje nuotaikoje pasivaišintų 
d e pasišovė surengti clevelandie- skaniais kepsniais, valgiais, lietu
čiai studentai, į kurį jie kviečia vjgkais gėrimais, šampanu ir vi- 
atvykti visus savo bičiulius ir ar- šokiausiais skanumynais, kuriais 
timuosius. Clevelando vi.suome- jvjsį stalai bus apkrauti. Studentų 
nė nesigailės atsilankiusi į Tasty į rėmėja p. O. Jokūbaitienė rūpi

nasi; kad balius kuo gražiausiai 
pavyktų.

Kvietimus įsigyti bei staliu-

timuosius.- Clevelando visuome- jvjsį stalai bus apkrauti. Studentų

muzikos garsų (bus grojama 1323 Russell Rd., tek UT 1-4227. 
daug europietiškos muzikos). | Pavienius kvietimus galima gauti 
Studentai nori, kad bent keliom'Dirvoje ir Spaudos Kioske. Vie'- 
valandom visi galėtų užmiršti tų skaičius yra ribotai ir kvieti

mai bus platinami tik iki gruo
džio mėn. 2'7 d. Prie įėjimo kvie
timų nebus galima gauti. Jų kai
na 4 dol. Studentai laukia svečių.

—Vyt. K.

Shop Restaurant patalpas, 10542 , 
Euclid Ave., gruodžio mėn. 31 d., I 
kur 9 vai. vakaro prasidės puikus 
Naujų Metų sutikimo balius. Vy
tautas Raulinaitis praves vaka-kus (dešimčiai žmonių)«-rezer- 
ro programą, kuri žada būti la^vuoti galima pas Rimvydą Min- 
bai įdomi, o šokių mėgėjai galės kūną, 953 Maud St., telef. EN 
šokti, palydimi geros kapelos 1-5029 ir pas Vytautą Kamantų,

Moving * Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR-TOLI 

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI. — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTL

J N ATTiniT ATTTQ 2022 WEST 69th street, Chicago
• 29, ILLINOIS. Tel.: WAibrook 5-9209

SUDRIKO PRIEŠINVENTORINIS
METINIS IŠPARDAVIMAS

> i

Ant žaislų, lempų, kėdžių, parlor setų, radio aparatų, jewelry, 
laikrodėlių, deimantų, šaldytuvų, skalbiamų ir prosinamų 
mašinų, dulkių valytuvų, įvairių namams baldų.

-SUTAUPO IKI 60 PROCENTŲ
Lempos ant stalo po.... .................... ....
Didelės mieros karpetai po................
9x12 karpetai po .................... ......... .
Minkštos kėdės po .... ......... .../.....L.
2 šmotų parlor setai po .'....................
3 šmotų miegamo kambario setai po

.. $1.95 ir aukščiau 

. $1.00 ir aukščiau 
$20.00 ir aukščiau 

ir aukščiau 
ir Aukščiau 
ir aukščiau

$19.00
$98.00
$98.00

— Rytinės Vokietijos valdžia 
giriasi, kad pastaraisiais metais 
pas juos atbėgę 27,135 vokie
čiai iš Vakarų.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. I 

6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS |

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. |
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS |

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. I
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS g

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. |
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS |

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. I
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaiky mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigy, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL ^m/SAVINGS
---------r- itt> AND LOAN ASSOCIATION

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Ill. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. VI 7-7747
Savings Insured to $10,000.00 by F. S. L. I. C.

SHWiSTilS & CO. 
INSURANCE 
. * real ESTATE I .=:»

: 4004 ARCHW; 'AVIU \
■ < CHICAGO''32,- (Lt; ' i

Maytag ar Gen. Electric skalbiamos mašinos, $89.00 ir aukš. 
Hoover Tank dulkių valytuvai po ....................    $48.00
Rašomos mašinėlės po ............     $39.00 ir aukščiau
Siuvamos mašinos po .....................   $49.00 ir aukščiau
5 šmotų valgomo kaniibario staleliai ir kėdės 
Geriausi Gas Range pečiai po .............. ..........
Springsiniai matracai po ................................
Mažos radi jos po ........ .......... ............. ..............
Elektrikiniai phonografai po .... :...... ............. .
Elektrikiniai blanketai po...................... ..........
Vilnoniai blanketai, didelės mieros, po ..........
Didelės mieros vilnų kaldros po .....................

LENGVI IŠMOKĖJIMAI.

$39.00
$99.00
$19.00
$14.00
$18.00
$17.00
$5.95
$5.95

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 South Halsted Street

Telefonas: CAlumet 5-7237
3-6300
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IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIA!
PERKRAUSTAU

(MOVING )
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Hi Fi FONOGRAFAI

PRIEINAMA KAINA

LDfllDfl-LUtclcvisiod
.sales - service)

3130 SO. HALSTED — DA 6-6887

į Turiu naują didelį sunkvežimį, 
c specialius įrankius ir apdraudas 
S 6930 So. Talman, Chicago 29, III.
į Tel. GRovehilI 6-7096 
WWWWriWWVWWWWlAM

DR. CHAS. M.
LIESTENFELTZ

CHIROPRACTIC

PHYSICIAN

618 Broadway
GABY, INDIANA

Frigidaire ar General Electric šaldytuvai po $144.00 ir aukš.
Frizeriai, šaldytuvai po ...........................  $98.00

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972
r<-

NERVINE 
Alexander’s Ner- 

SĮI | vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų

stiprių i r bran- 
\ \ giausių šaknų,

žiedų, žievių i r 
žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADUO VALANDA

Ii Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmiock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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Chicagoje—paštu:

Metams ______  $10.00
Pusei metų________________ $5.50
Trims mėnesiams___________$3.00
Vienam mėnesiui __ ..._____ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija_________________5c.
Savaitei __ ___________________30c.
Mėnesiui ________   $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Vakarų demokratijoms smūgis!
Dabar stengiamasi tą žalą atitaisyti. Vienas balsavi

mas užvakar pasisekė. Šiandien bus dar du kartu bal-
suojama ir vyriausybės pasiūlymai, gal būt, bus šiaip 
taip prastumti.

Tačiau, jei Prancūzija ir patvirtins vakarinių tautų 
susitarimus, Jungtinės Valstybės vargiai begalės laiky
ti ją ištikima sąjungininke prieš bolševizmo grėsmę. Jos 
politinis gyvenimas perdaug ištižęs. Politinių partijų ji 
turi “gyvą peklą”, bet tai ne politinės organizacijos, o 
palaidi barščiai.

APŽVALGA

Palaidi Barščiai
Prancūzijos parlamentas pirmadienį nutarė 2?89 bal

sais prieš 251 patvirtinti sutartį, kuri atidaro duris va
karinei Vokietijai į NATO (š. Atlanto Šutarties Orga
nizaciją). Balsavimą šituo klausimu premjeras Mendes- 
France sujungė su pasitikėjimo pareiškimu vyriausybei. 
Jei dauguma būtų pasisakiusi prieš, vyriausybė būtų 
turėjusi atsistatydinti.

Atstovų butas nenorėjo5 nuversti Mendes-France ka
binetą, todėl sutartis buvo patvirtinta, nors ir nedidele 
balsų dauguma.

Pereitą penktadienį parlamentas, dar mažesne balsų 
dauguma (280 prieš 259), atmetė pasiūlymą ratifikuoti 
Vakarų Europos Unijos sutartį, kuria vakarinė Vokie
tija priimama .į Europos apsigynimb sąjungą. Jei 11 at
stovų, balsavusių prieš, būtų padavę savo balsus už su
tarties patvirtinimą, VEU sumanymas būtų buvęs pri- 
imtas 1 balso dauguma.

Bet nė vienoje partijoje (išimant komunistus, kurie 
kaip vienas balsavo prieš) nebuvo susiklausymo: dalis 
balsavo už, dalis pfieš, dalis susilaikė. Katalikų parti
jos 26 atstovai balsavo prieš ir daugelis kitų nebalsa
vo; taip pat balsavo prieš 25 radikalų partijos (paties 
premjero partijos) atstovai ir 21 socialistas. Panašus, 
jei ne didesnis, pakrikimas buvo ir pas de-gaullistus.

Prieš fkelids savaitės Prancūzijos socialistų ^partija tu
rėjo nepaprastą suvažiavimą, kufiame buvo specialiai 
svarstomas vakarinės Vokietijos apginklavimo ir priė
mimo į Vakarų Europos Uniją klausimas. Suvažiavi
mas nutarė tuos sumanymus remti ir įsakė savo atsto
vams parlamente už juos balsuoti. Atstovas Moėh, kuris 
fanatiškai priešinasi vokiečiui apginklavimui, tuo metu 
buvo New Yorke, Jungtinių Tautų generalinės asamblė
jos susirinkime. Bet štai, dabar jisai parvažiavo namo 
ir parlamente balsuoja prieš Vakarų Europos Uniją, ne
paisydamas partijos suvažiavimo nutarimo, ir drauge 
su juo balsuoja dar 20 socialistų atstovų. X

Socialistų radikalų (iš tikrųjų, tai liberalai, o ne so
cialistai) partijos žmogus yra premjeras Mendes-Fran
ce. Bet Eduardas Herriot, seniausias ir labiausiai ger
biamas tos partijos šulas, parlamente kalbėjo prieš VEU, 
ir drauge su juo balsavo dar kiti 24 radikalų atstovai.

Katalikų Liaudies Respublikinis Sąjūdis pasirodė dar 
prasčiau. Nors seniau ši partija karštai rėmė Europos 
Gynybos Bendruomenę (EDO), kuri savo esmėje nedaug 
kuo tesiskiria nuo Vakarų Europos Unijos (VĖU), bet 
pereitą penktadienį, jos vadai parlamento debatuose 
lenktyniavo su komunistais, puldami premjero užsienio 
politiką, ir, balsuojant VEU klausimą, 26 katalikų at
stovai padavė balsus prieš, o visa eilė kitų1 sūsilaikė.

To pasėkoje, bendro Vakarų Europos apsigynimo priė-

VLIKO POSĖDŽIAIVyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas (VLIK) posėdžiavo š.m. gruodžio 16-18 d.d., pirmininkaujant M. Krupavičiui.Buvo padaryti kai kurie pakeitimai VLIKo statute.1. Statuto punktus, kur sakoma, kad VLIKo ir VT pirmininkai perrenkami kasmet sausio mėn., panaikinti.Tai reiškia, kad VLIKo pirmininkas ir VT (Vykdomosios Tarybos) pirmininkas yra renkami neaprėžtam laikui. Kiekvienas jų pasilieka savo pareigose, kol turi daugumos pasitikėjimą; bet, netekę pasitikėjimo, jie gali būt bet kada pašalinti.2. Nutarta pakeisti statuto paragrafuose 10, 11, 13, 26 ir 30 žodžius dviem trečdaliais (2/3) žodžiais: “absoliutine visų VLIKo narių balsų dauguma”.Tai reiškia, kad absoliutine VLIKo narių dauguma yra renkamas VLIKo pirmininkas; ir tokiu pat būdu yra renkamas VLIKo pirmininko pavaduotojas, jei pirmininkas dėl kurios nors priežasties laikinai negali eiti savo pareigų.Taip pat absoliutine visų VLIKo narių dauguma gali būt pareikštas VLIKo pirmininkui nepasitikėjimas, arba VT pirmininkui, arba kuriam VT nariui.VT pirmininką ir narius “sutaria” (susitarimo keliu renka) irgi absoliutinė visų VLIKo narių dauguma.Šitie statuto pakeitimai buvo priimti VLIKo posėdžiuose 6 balsais prieš 4.Kai kurie komentatoriai sako, kad tie pakeitimai užtikriną VLIKo pirmininkui ir VT pirmininkui (t.y. Krupavičiui ir Zaikauskui) galimybę turėti $avo postus “iki gyvos galvos”. Bet tai vienpusiškas priekaištas.Pagal senąją taisyklę abudu pirmininkai turėjo būti kasmet perrenkami, bet už tai bet kuriam jų pašalinti reikėjo dviejų trečdalių balsų, o dabar

tereikės tik absoliutinės daugumos.Pirmininkų išrinkimui seniau reikėjo taip pat dviejų trečdalių balsų, o dabar užteks absoliutinės daugumos. Tai yra lankstesnė tvarka.
Šidiškis diskvalifikuotasTuose pačiuose VLIKo posėdžiuose buvo priimtas nutarimas T. šidiškio reikalu.Dėl šidiškio jau seniai kyla nesusipratimai VLIKe, ir jisai daugiausia prisidėjo prie su- kurstymo nesantaikos Amerikos lietuvių visuomenėje, siun- tinėdamas konfidencialias žinias iš VLIKo susirinkimų savo bendraminčiams, kurie jas, su visokiais “padailinimais”, išbūgnija tam tikruose laikraš- čuose. Buvo ir kitokiu šidiškio veiksmų, liudijančių apie jo nelojalumą VLIKu. sTodėl prieš kiek laiko buvo išrinkta speciali komisija šidiškio reikalui ištirti, ir ji gruodžio 16-18 d.d. posėdžiams pateikė savo pranešimą. VLIKas priėmė nutarimą, kurio tekstas toks: .“VLIKas, išklausęs Specialios Komisijos pranešimo ir imdamas dėmesin šios Ko-

PEIPINGO GERA VALIAPrisilaikydami diplomatinio pasirašytos paliaubų sutarties,mandagumo dėsnio, paskutinius antraštės žodžius palikime be kabučių. Jei tuos žodžius paimsime kabutėse, mes sudrumsime kelionės rimtį, iš anksto pasmerksime konferencijos sėkmingumą. Pranašavimo talentą palikime laikui, kuris geriausiai ir teisingiausiai išaiškins geros valios žodžių reikšmę, prasmę ir padės ar nepadės jiems kabutes.
Netikėti “šnipai”Pasirašant Washingtone For- mozos ir artimųjų jos salų apsaugos sutartį su Nacionalistinės Kinijos valdžia, “netikėtai” Kinijos komunistai “sugavo” savo teritorijoje Amerikos karius ir nuteisė kaip šnipus. Kilo pasipiktinimo banga Amerikos visuomenėje. Kinijai buvo prikištas Korėjos “taikos” sutarties sulaužymas. Pasirašytoj e Panmun j on paliaubą sutartyje buvo numatytas ir belaisvių pasikeitimas. Pasibaigus belaisvių pasikeitimo laikui, kinai pranešė, kad jie ’’grąžino visus belaisvius”. Staigiai atsiradę “šnipai” esą ne karo belaisviai, bet sąmoningai numesti rinkti apie Kiniją žinias žmonės, ir kaip tokie buvo nubausti.
Pasmerkimas ir atsiprašymasAmerikos valdžia, spaudžiama visuomenės ir jos rinktų atstovų, kreipėsi į JT organizaciją (mat, jos vardu buvo vedamas karas Korėjoje), kad ji pareikalautų nuteistus belaisvius“ paleisti ir Kiniją pasmerkti už sulaužymu

misijos nustatytus p. šidiškį kompromituojančius veiksmus, nutarė laikyti p. šidiškį nustojusiu kvalifikacijų pasilikti VLIKo nariu. Šį nutarimą pranešti grupių centrams”.Nutarimas buvo priimtas pa^ ’sisakins: 5 už; 2 prieš (Norkai- tis ir Bataitis), ir 3 susilaikė.
V. Rastenio laiškasSusirinkę į posėdį, VLIKo nariai gavo fotostatines kopijas laiško, rašyto p. šidiškiui š.m. lapkričio 22 d. nuo tautininkų sąjūdžio pirmininko V. Rastenio.Tame laiške p. Rastenis duoda patarimų šidiškiui, kaip jisai privaląs gintis‘savo baloje, kuri jam buvo iškelta VLIKe. Be to, Rastenis pataria “laikytis VLIKe esantiems tol, kol įmanoma”, bet ypač “neskubė
ti išeiti mažiau, negu trims”.

Vadinasi, V. Rastenis informuoja šidiškį, kad jisai ir kiti tautinio sąjūdžio šulai, galvoja apie VLIKo suskaldymą, bet nori, kad atskiltų ne mažiau’, kaip trys; todėl pataria kol kas “neskubėti išeiti”.Rastenis praneša taip pat, jog esąs organizuojamas naujas politinis branduolys iš kelių grupių. Jisai netrukus susiformuosiąs ir turėsiąs “tary
bą ir fondą”, į kurį reikėsią surinkti “tarp 6 ir 12 tūkstančių dolerių”, šio fondo pirmas uždavinys būsiąs maitinti šidiškį ir jo talkininkus, kai jie “išeis” iš VLIKo.T. Šidiškis prisipažino tokį laišką gavęs iš V. Rastenio ir patvirtino fotostatinių kopijų tikrumą. Atsakydamas į VLIKo pirmininko pareiškimą, jiJ sai nemėgino gintis, tik pasakė: “viskas priklauso nuo dabartinės VLIKo didžiumos vartojamu konsolidacinių metodų”.Tai šitaip Šidiškis, Rastenis ir Ko. dirba “Lietuvos išlaisvinimo” darbą!

melavimą ir nesiskaitymą su tarptautine teise. JT Kiniją pasmerkė, bet nuteistus “šnipus” laisvinti įpareigojo gen. sekretorių Hammarskjold. Vykdydamas JT nutarimą, sekretorius kreipėsi į Peipingą, prašydamas jį priimt! pasikalbėti dėl nuteistų “šnipų”.Ilgai delsė Peipingas su atsakymu, nors kai kurių valstybių buvo spaudžiamas tokią “malonę” padaryti. Po pakartotinų kreipimosi, po “neviešų” patikinimų, pagaliau, davė savo sutikimą gen. sekretoriui atvykti derėtis, bet ne dėl “šnipų”, o neaiškiais reikalais. Kaip kas šią kelionę vadina “mandagumo” vizitu ir “diplomatiniu” atsiprašymu dėl “įvykusio” nesusipratimo pasmerkimo prasme. Kinijos raudonosios valdžios atsakymas aiškiai suprantamas, kada ji primena, kad “šnipų” nubaudimas yra jos vidaus reikalas, į kurį nei JT, nei kas kitas kištis neturi teisės. Esą, “jokiomis priemonėmis” nuteisti šnipai nebus išlaisvinti, į jokius, “patarimus ar grasinimus” nebus kreipiamas dėmesys. Iš to išeitų, kad kelionė Peipingan bus nenaudinga, savo tikslo nepasieks tol, kol nebus “kas nors” pažadėta padaryti.
Kinijos raudonųjų tikslai 
atspėjamiPirmiausia Kinijos raudonieji nori įsiskverbti į JT ir pašalinti iš jų dabartinius Kinijos atstovus, kurie, raudonųjų akyse, yra neteisėti Kinijos atstovai. Paskiau priėmimas — patenkinimas prašymo leisti atvykti į Peipingą JT organizacijos generalinio sekretoriaus — yra komunistinės Kinijos prestižo pakėlimas Azijos tautose, nes tuo vizitu remiantis raudonieji galės savo propagandoje naudotis, kaip jos galingumo pripažinimu ir su ja skaitimąsi. Nors sekr. Dulles pareiškė, kad Amerikai nepriimtina “prekyba žmonėmis”, bet galės ir tas reikalas būti išspręstas patenkinama prasme, kurioje nebus “pažeisti prekybos” principai. Atsimintina, kad žodžių reikšmė dažnai nepateisina savo darbų arba darbai esti priešingi žodžiams.
Kalėdų senelisKaip ten bebūtų, bet šių- Kalėdų senelis nuveš Peipingui dovanų, kurios savo laiku jam. bus labai naudingos ir reikšmingos. Jei šiandien tos dovanos atrodo bereikšmės, niekas negali tvirtinti, kad jos ateityje nesuvaidins to vaidmens, kaip Stalinui anais metais Teherane, Jaltoje, Potsdame. Jau dabar aiškiai matosi, kad komunizmas pradėjo

į [ \ y ;savo priešą spausti dviem frontais: Europoje — Maskva, Azijoje — Peipingas. Jei jų tarpe atsiranda koks nors nesutarimas, tai jo viešai nerodo, bet savo kalbose ir derybose rodo vieningumą, susikalbėjimą ir nuomonių sutapimą. Tai daroma dėl to, kad parodytų laisvųjų kraštų žmonėms komunizmo stiprumą, kuris imponuotų svyruojantiems jo atžvilgiu. Pasiskirstymas pareigomis galutinai paaiškėjo paskutinėj Maskvos “saugumo” konferencijoj, kur Kinijos delegacijos atstovai kaip “stebėtojai” savo kalbbse pareiškė, kad jie7 visiems Maskvos, nutarimams pritaria ir pasižada visais būdais, visomis savo galiomis juos remti, kad būtų patikrintas saugumas nuo “imperialistų” pasikėsinimų, prieš “liaudies” sukurtas santvarkas ir naudojimasis įvestomis “gerovėmis”. Tikslas aiškus — pasaulinė revoliucija ir komunistinė santvarka visame pasaulyje.
Generolas BaimėBuvo žinomi generolai Laikas, Šaltis, Kantrybė. Dabar atsirado naujas generolas, kuris sau vardą gavo Baimė. Jis nėra silpnas, kaip tik priešingai. Savo žinioje turi moderniausius karo ginklus, visas paskutinės mados karui vesti priemones, bet savo pasyvumu, laukimu neįvykstančių stebuklų prilyginamas bailiui. Jį bailiumi praminė ne laisvė, bet vergija, nes jai nusibodo laukti ir nesulaukti duodant įsakymo savo armijai: užtenka terliotis, laukti, nusileisti, daryti nuolaidas, laukti laiko pasikeitimo; metas pareikalauti yra jau atėjęs vergijai užleisti savo vietą laisvei. Nepaklausymas bus vykdomas ne konferencijomis., ku-/ rios jau nusibodo, bet jėga, kuri vergijai ir jos išradėjams parodys vietą, šį pasityčiojimą labai dažnai primena vergija laisvei, kuri neturi rimtų argumentų jį atremti, nes pasikalbėjime su generolu Baime, nors užveda tuo reikalu kalbą, bet jo nuomonės, jo garantijos, rimto atsakymo negauna. Pasityčiojimas nemalonus. Jis vergijai didina apetitą, kurį ji ir dabar turi per daug didelį. Taika geros, valios žmonėms žemėje buvo paskelbęs prieš du tūkstančius metų angelas. Bet kur šiandien yra tie “geros valios žmonės”? Jei laisvuo-. se kraštuose tokių galima būtų ieškoti, tai vergijos apimtuose kraštuose, ypatingai komunistų viršūnėse, jų nerasime nė vieno. Jų “gera valia” — melas, apgavystė ir viena iš pavergimo žymių. -Generolui Baimei patartina 
į tai atkreipti savo dėmesys ir daryti išvadas.Laikas dirba jo nenaudai. Pavėlavimas gali iššaukti baisių pasekmių.

ALGIRDAS MARGERIS

, SAULĖS RŪSTYBE
- /Ty>„ 3 X r ’ *(Tęsiriys) , krūtinę. Aš sumišęs sušukau:— Viduramžis?!

(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano)

ANTROJI DALIS 
viii; ,— Ko tu verki, vaikeli? •—-Iš džiaugsmo, dėduk, tik iš džiaugsmo! -— pasakė ji labai greitai ir jautriai.—Iš džiaugsmo?! — labai stebėjausi. — Dažniausiai verkiame, kad graudumą iš širdies išplautume, o tu — džiaugsmą.— Aš džiaugsmą. Bet neišplauti aš jį noriu, o tik tau, dėduk, parodyti...— Ką parodyti?— Kad džiaugsmo ašaros yra tikriausios ir nuoširdžiausios. ; ■ V - H * i ii id— Bet... bet... — j ieškojau žodžių, savo galvoje, — dėl ko jos? kam jos skiriamos? kas jų vertas?— Dėl tavęs, dėduk. Tik tau jas skiriu. Tik tu jų vertas. Tik tu vienas.— Vaikeli?!— Nesistebėk, dėduk. Mano džiaugsmo ašaros yra brangiausi mano širdies turtai. Ir tik tai aš tau duodu, kas yra manyje brangiausio.— Bet kodėl? Kodėl tik man? Ką turi tai reikšti?— Todėl, kad tu ėsi dar tik viduramžis, tik viduramžis, — labai greitai ji atsakė ir apkabino mane abiem rankom, bučiuodama mano kaklą, petį ir glaus-’ damasi prie mano krūtinės visa širdimi ir sielos šiluma. Ir aš jaučiau, kaip karštai plakė jos širdis, ir atrodė man, jog viso pasaulio laimė beldžiasi į mano

— Juk taip. Tu dar tik viduramžis?—- Visai taip. Bet ką tatai turi bendro su tavo džiaugsmo ašaromis?— Viską, viską, — atsakė ji, vis šilčiau glausdamo- si prie mano krūtinės ir dabar jau bučiuodama mano skruostus, lūpas* akis. Abidvi jos rankos buvo apie mano kaklą ir vienos pirštai vaikščiojo mano garbanose švelniau net už lengviausio vėjelio sparnus ąžuolo viršūnėje.— Pirmą kartą tu taip darai; ir negaliu suprasti kodėl?— O, dėduk, — pakėlė ji akis į ąžuolą. — Jis, jis, apie kurį tu man tą gražią pasaką pasekei.— Jis ?! Nesuprantu.— Taip, jis. Jis toks rimtas, santūrus, taurus ir galingas. Ir jis dar tik’viduramžis. Tik viduramžis, kaip ir tu, dėduk. Tu — kaip ąžuolas! — jaudinosi mergaitė.— Kaip ąžuolas? Toks tvirtas, galingas ir taip ilgai gyvenąs, ištveriąs?! — jaudinausi ir aš.— Kaip ąžuolas, kaip ąžuolas!— Bet aš žmogus ...—Aš tai žinau, žinau, tačiau aš noriu, aš be galo trokštu, kad ir tu būtum toks tvirtas, taurus ir galingas; kad ir tavo viduramžis būtų toks ilgas ir našus; kad ir tu turėtum tiek daug laiko, jėgų ir ištvermės, kaip ir jis, — sakau, gyventi, rašyti, kurti — rašyti apie ąžuolus, upes, Čikagos gaisrą, žmogaus gyvenimą, vargus, kančias, išsivadavimą, laisvę ir teisybę — visada teisybę! — pasakė ji labai stipriai, bet pilnu veidu džiaugsmo, nors ir maišyto su rūpesčiu, lyg, rodos, ji dabar ko aiškiausiai matytų, kaip baisiai yra niekinama, mindžiojama ir kryžiuojama teisybė.

— Teisybę ir tave... — pasakiau, laikydamas jos akis savo žvilgsnių šiltose rankose.— Ir mane?!.— Ir tave.— Bet tik vakar vakare sakei, kad — kad apie ją...— Tik apie ją...— Ir žadėjai man pasakyti šiandien, kas ji per viena.— Žadėjau?— Žadėjai.— Vaikeli. Žadėjimas yra lengviausias šuolis psichologiniame žmogaus gyvenime: jo laimėjimuose, o kitų pralaimėjimuose. Tik atsiversk labai storą žadėjimų knygą, ir ko ten nerasi? Štai, vaikinai pasižada mylėti amžinai, mergaitės nė' kiek neatsilieka, o ar visi ištęsėją? Jų vaikai pasižada juos senatvėj užlaikyti, o ar visi užlaiko? Alkoholio vergučiai žada nebegerti, nusidėjėliai nenusidėti, o ar visi savo žodį išlaiko? Antgamtinių jėgų, amžinybės ir pomirtinių linksmybių skelbėjai žada kiekvienam savo klausytojui dangaus karalystę, o kiek jų ten pateko ir pranešė pasilikusiems, kaip gera, lirikšma ir smagu ten gyventi?, 'I— O, kam taip banaliai, dėduk. Aš seniai žinau, kad nevisi sako teisybę. Bet tu man visada tik teisybę sakai ir mokini mane tik teisybę sakyti ir teisybe gyr venti. Tai kaip gali dabar man teisybės apie ją nepasakyti? — klausė ji, vis dar tebeklūpodama prie mano kojų.Aš pakėliau ją ir pasodinau ten, kur ji pirmiau sėdėjo. Pats atsisėdau*4 savo vietoj, tiesiog prieš ją, ir kalbėjau:— Vaikeli brangus, ta ji visai neseniai buvo prie mano kelių, ir aš glosčiau auksinius jos plaukus, jaučiau jos širdies plakimą, jaučiau jos rankas apie savo kaklą, jaučiau jos lūpas savo lūpose, skruostuose ir

akyse. Jos skruostais riedėjo brangiausi perlai, kuriuos ji vadino “džiaugsmo ašaromis” ir sakė, kad tos ašaros yra “tikriausios ir nuoširdžiausios”. Bet aš galvojau, kad jos gali būti tokios tik tada, kada moteris yra įsimylėjusi. Ar aš neklydau?— Ne, ne! — pasakė ji pakeltu balsu ir atviromis, kaip tyros .sielos-širdies langai, akimis.O aš vis dar abejojau ir sakiau:— Bet, vaikeli, tu žinai, kaip sunkios yra dienos šiandien teisybei ir kaip maža vietos ji suranda žmonių širdyse.—-Tai jų, ne mano! — ji, matyti, įsižeidė ir atsistojo. — Mano širdyje daugiausia vietos suranda teisybė, meilė ir — tu, — ji mergiškai nuraudo.—-Ir aš?— Ir tu.Ji atsistojo ir priėjo prie manęs. Aš pagavau jos rankas ir pakėliau prie savo lūpų.-—Su tokiais gražiais ir dideliais dalykais, kaip teisybė ir meilė, tu jungi mane, — tariau.— Aš kitaip negaliu. Aš tave — tave ...— Kodėl nebaigi?— Negaliu . .. Mano džiaugsmas ir laimė nori perdaug pasakyti ir todėl aš negaliu nieko pasakyti.Aš laikiau ją savo rankose kaip vaiką, daugiau kaip dvidešimt metų už save jaunesnį/Ji visa spaudėsi prie manęs, veidą laikydama prie mano veido ir kalbėdama tyliu, giliu balsu tiesiog man į ausį:— Tu dar tik viduramžis. Tu kaip ąžuolas. Bet tuneatmesi mano meilės, kaip ąžuolas atmetė upės?----sakė ji klausiamai.— Niekados, brangi Aldute, niekados.(Bus daugiau)
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, !L!___ WEDNES., DECEMBER 29, 1954
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IŠ KANADOS PADANGĖS
Uždraudė pasilinksminimus ir 
šokius bažnyčioje

Aš nieko neturiu prieš klebo
nus, kol jie tarnauja savo pašau
kimo kilniems idealams. Kai ku- ‘ 
rie mano geriausi bičiuliai yra 
dvasiškiai. Bet kai bažnyčia pa- : 
naudojama labai jau žemiškų 
tikslų įgyvendinimui, reikalas ' 
atsiduria visai kitoje šviesoje ir 
plotmėje. Bažnyčia nėra kieno 
nors privatus biznelis. Bažnyčia 
yra viešojo pobūdžio institucija 
su specifiniais uždaviniais. Kiek
vienas mėginimas ją paversti ' 
alude ar pinigų keitimo vieta 
yra aliarmo skambutis. O kai tas 
skambutis pasigirsta iš lietuviš- ' 
kos parapijos, tada laikas susi
rūpinti, o laikraščio skaitytojams 
įdomu sužinoti daugiau apie tuos 
pavojaus ženklus.

Savotiški dalykai dėjosi ir dar 
dedasi lietuvių Rymo katalikų 
Šv. Jono Krikštytojo parapijos 
klebonijoje ir bažnyčioje Toron
te. Bet leiskim netolimos praei
ties įvykiams kalbėti. Tegul skai
tytojai patys padaro išvadas.

Parapijos klebonas, jeigu tai 
dar būtų kam nors nežinoma, 
yra gerb. kun. Peter Ažubalis. 
Vieną gražią dieną geniali idėja 
gimė klebonėlio galvoje. Jo sam
protavimu, nieko tokio, jeigu 
klebonijoje arba bažnyčioje. bū
tų pardavinėjamas alus vyrams 
ir moterims. Kadangi Kanadoje 
svaiginančiais gėrimais prekiau
ti galima tik turint žemiškosios 
valdžios leidimą, o licencijos Die
vo namams neišduodamos vado
vaujantis pagrindiniais doros, 
padorumo, moralės, etikos, este
tiniais ir kitais žmoniškumo dės
niais, kum Peter Ažubalis lankė- 

• si kelis kartus advokatų firmoje 
(Roebuck, Bagwell, McFarlane & 
Walkinshaiw), ieškodamas pagal
bos ir sumokėdamas pinigų su
mas. Toronto' dienraštyje du kar
tus buvo įdėtas apmokamas skel
bimas juridiniame skyriuje, kaip 
reikalauja šio krašto įstatymai, 
apie alaus pardavinėjimo klebo
nijoje projektą. (Žiūr. “The 
Globe and Mail”). Susipratusios 
lietuviškosios visuomenės sutar
tino žygio dėka šis Dievo namų 
numatytas išniekinimas nuėjo 
niekais.

Nieko nelaimėjus toje srityje, 
klebonas Peter Ažubalis ėjo phk 
ningai prie kito didelio projekto 
įgyvendinimo. Jo naujasis ark
liukas buvo užsimojimas mūryti 
naują bažnyčią.' Ir kiek pinigėlio 
moterėlės sunešė! Bet kai lietu
viškoji visuomenė praregėjo ir 
pamatė, kad šventnamį bandoma 
statyti ant smėlio, ‘arkivyskupo 
ir kardinolo ganytojišku parėdy
mu tas planas buvo sužlugdytas, 
kaip išpūstas muilo burbulas.

Sekantis gerb. Klebono Užsi
mojimas buvo įamžinti savo pa
vardę Kanados žemiškuose ar- 

•chyvuose. Tas sumanymas buvo 
įgyvendintas visu šimtu procen
tų. šiandien Toronto miesto ne
kilnojamo turto (žemės, namų, 
fabrikų, farmų) savininkų kny
gose Peter Ažubalio pavardė yra 
neišdildomai užfiksuota visiems 
laikams. Jis įeis į istoriją kaip- 
oficialus, registruotas trijų aukš
tų mūrinio, apie 20 tūkstančių 
dolerių vertės namo savininkas 
— bendrininkas (507 Parkside 
Drive, Toronto).

Šių eilučių autoriui likimas lė
mė, prieš išvykstant į šiltuosius 
kraštus, turėti daugiau kaip tris 
metus savo raštinę netoli tos 
“garsiosios” parapijos kleboni
jos ir bažnyčios ant Dundas 
Street West. Atsiminkime, kad 
tie Dievo namai buvo pastatyti 
ankstyvesnės imigracijos idealis
tų lietuvių prakaitu ir pūslėto
mis rankomis, kad tarnautų Die
vui. Bet ką aš mačiau ir girdėjau 
toje klebonijoje ir bažnyčioje? 
Ir ne tik aš vienas. Liudininkų 
skaičius yra didelis.

Dievo namuose (ten, kur die
nos metu būdavo atnašaujama 
šventų mišių auka) vakarais, 
naktimis, iki ankstyvo ryto va
landų pinigai keisdavo rankas. 
Reguliariai pasilinksminimai, šo-

kiai už pinigus ten būdavo ren- , 
giami. Laukinių, azartiškų šokių 
muzikos spiegiantys garsai trug
dydavo nakties metu išvargusių 
gyventojų jiems taip reikalingą 
poilsį. Aš pats nekartą turėjau 
ieškoti prieglobsčio universiteto 
bibliotekoje; susikaupti ir studi
juoti bažnyčios pavėsyje būdavo 
neįmanoma. Triukšmas ten bū
davo didesnis negu prie žydelio 
smuklės. Kartais kaimynai užei
davo į mano raštinę ir graudžiai 
skųsdavosi. Jie pareikšdavo, kad 
savo gyvenime dar nebuvo matę 
ir girdėję, kad Dievo namuose 
būtų varomos tokios transakci
jos. Vienas kitas nuskriaustasis 
nuėjo ir į arkivyskupo bei kardi
nolo kanciliariją. Rezultatų ilgai 
laukti nereikėjo.

Toronto Rymo katalikų arki
vyskupas ir kardinolas James 
McGuigan 1954 metų lapkričio 23 
dieną išleido įsakymą, kuriuo už
draudžiama rengti pasilinksmini
mai ir šokiai bažnyčioje. Dar 
daugiau, kardinolas patvarkė ne
bevartoti žodžio “šokiai” iš sa
kyklos. Pagaliau Kalėdinė ramy
bė ir taika Dundas Street West 
žmonėms atėjo.

Prisimena Naujojo Testamen
to žodžiai:“ ... Jis įžengė į šven
tyklą, išvarė tuos, kurie ten pre
kiavo ir apvertė pinigų mainį- 
kautojų stalus bei krėslus” (žr. 
Šv. Motiejaus Evangeliją, 21:12).

Lietuviškos katalikų pamaldos •
Vancouveryje, B. C., laikomos 

sekmadieniais priešpiet šv. Vin
cento koplyčioje, 853 Pender St. 
East. Pirmąją Kalėdų dieną Ga
nytojo gimimo iškilmingos mišios 
buvo atlaikytos 10 valandą ryto. 
Vietos lietuvių katalikų parapi
jos klebonu jau visą eilę metų 
yra kunigas Antanas Praškevi
čius.
Atvyko lietuvių šeima

Vis didesnis skaičius mūsų 
tautiečių persikelia gyventi iš ki
tų valstybių ir Kanados provin
cijų į Britų Kolumbiją, 
dienomis atvyko Kazys 
Grudzinskai su didoka 
Ponai Grudzinskai yra

Ponai Grudzinskai buvo apsi
stoję Jokūbo Urbono svečių na
muose. Jie per palyginamai trum
pą laiką susirado ir nusipirko 
tinkamą ūkį’ su puikiais trobe
siais netoli Vancouverio. Jų nau
jasis adresas yra: R. R. 1, Alder- 
grove, B. C. Grudzinskai yra su
sipratę lietuviai. Jie skaito “Nau
jienas” ir kitus lietuviškus laik
raščius.

Nėra žiemos
,x

Tuo tarpu kai rytų Kanados 
didmiesčiuose (Montrealyje ir 
Toronte) spigina šalčiai ir siau
čia pūgos, Britų Kolumbijos kal
nų papėdėje prisiglaudusiame 
Vancouverič mieste klimatas yra 
minkštas ir švelnus.. Oras šiltas 
ir storų žieminių paltų niekas 
nenešioja. Iškrinta tik kiek dau
giau lietaus negu vasarą ir mig
los motoristams kiek įkyresnės. 
Gamtos mylėtojams vakarų Ka
nadoje tikras rojus. Už kelių my
lių į šiaurės vakarus nuo Vam 
couverio pasikėlus kalnu liftų 
galima užsiimti slidinėjimo spor- 
tu naujai iškritusiam e aukštu
muose sniege. Nusileidus prie 
vandens, esant užsigrūdinusiam, 
galima maudytis Ramiojo Vande
nyno bangose.

Šiomis 
ir Ona 
šeima, 

gyvenę
Saskatchewano ir Ontario pro
vincijose. Jie ištyrė įsikūrimo 
perspektyvas ir Quebec© provin
cijoje. Palyginę visas galimybes, 
jie pagaliau nusprendė įsikurti 
daugiausia žadančioje Vakarų 
Kanados provincijoje.

Nubaudė už .
muštynes autobuse

22 m. Julie Pigford,, 1515 Mil
ler St., buvo moterų teismo nu
bausta 60 dienų kalėti ir sumo
kėti $300 už tai, kad ji mušėsi 
CTA autobuse ir priešinosi areš
tui. Jos 21 m. sesuo Janie ir 23 
m. pusbrolis taip pat buvo nu
bausti po $300.

Dėl jų muštynių detektyvai 
Fast ir -Malec, o taip pat 65 m. 
amžiaus keleivis Gardner turėjo 
būti nugabenti į ligoninę: jie 
buvo apspardyti ir jiems nubrai
žyta oda. Vairuotojas sako, jog 
kova prasidėjusi, kai buvo atmes
ti moterų autobusų pakeitimo bi- 
letai.

Teh: PRospect S-I717
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds. 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet
8.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais k penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 k nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2. iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 k 6—8;
Ser., Subat. k Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namy telefonas PRospect 6-1930

Jei neatsilieps vkšutiniai telefonai, 
, Šaukite Midway 3-0001

Ofiso ir buto telef.: Olympic 2-1
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak.
Šeštad. 10-2 ir trečiad. tik nuo 10-12.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Ofiso telefonas: LAfayeffo 3*3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3*2868

dyba, vykdydama savo nutari
mą, užsisakė nuo 1955 metų sau
sio mėnesio 1 dienos “Nepriklau
somos Lietuvos”, “Naujienų”, 
“Draugo” ir Tėviškės žiburių” 
laikraščius. Prenumeratos mo
kestis jau pasiųstas atitinka
moms administracijoms. ■

Jonas J. Juškaitis

i

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Ill

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: Hemlock 4-7899 
Namy tel.; H H hop 5-2557

— Savo auka palengvink se-
;■ ' ■- ■■■'.-• - -• vi ■

nelių sunkias tremties dienas!

Pradėjo leisti laikraštį
Britų Kolumbijoje gyveną es

tai ateiviai pradėjo leisti savo 
kalba laikraštį. Pirmas “Laane- 
kaar” (Vakarietis) foto-litogra- 
finiu procesu išleistas numeris 
pasirodė Vancouveryje 1954 m. 
gruodžio mėnesį. Jo redaktorius 
yra Dr. Georg Martinoff, dirbęs 
redakcinį darbą Estijoje ir Šve
dijoje. Leidėjais pasirašo Van
couverio Estų Sąjunga. Laikraš
tis tiek turiniu, tiek ir forma su
daro kultūringo leidinio įspūdi.

Britų Kolumbijos latvių orga
nizacija yra išleidusi jau 35 nu
merius šapirografuoto “Vanku- 
veras Latviešu Biedribas Ap- 
kartraksts” (Vancouver^ Lat
vių Bendruomenės Biuletenis). 
Sugyvenimas bendruomeninėje 
plotmėje tarp trijų Pabaltijo tau
tų Britų Kolumbijoj yra darnus. 
Ir estai ir latviai savo leidinius 
siuntinėja Lietuvių Bendruome
nės Apylinkės Valdybai.

Lietuvių Valdybos nariai tiria 
sąlygas bei galimybes ir svarsto, 
ką būtų galima mums toje sri
tyje nuveikti.

Pasiuntė pinigus
Kanados Lietuvių Bendruome

nes Kolumbijos Apylinkės Val-

PASIMAUKITE SU 
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI 
. * * *

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams zmateriolų.

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm.. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 1C-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 1012, ketv. ir 

penkt. O1'—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangie 4-1765 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399

Rezidencijos: PRospect 64732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
- 2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
OFISO VAL.: 24 ir 6-8 vai. po pietų 

kasdien, šeštadienį 2-4 vai.
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAĮ.

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų

s ■ ■'

ir brangesnių.

Slumberon,Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

R00SEVELTŪURN1T.UREC0.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Teh: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tek: YArds 7-3526 — YArds 7-7410 

DR. G. J. BYLAITIS , 
Nervy, vidaus ir vaiky ligos

Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 
. šeštad. 12:30 iki 1:30.

Kitomis dienomis tik susitarus-
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUclid 6-2806 
Ofiso telefonas: OLympic 6-0558
DR. L. PETRAUSKAS 

DANTŲ GYDYTOJA 
1405 So. 49th Court, Cicero 50, III.

Kasdien 10-12 prieš piet, 24 po piet, 
6-9 vakaro; šeštadienį 9-1.

Tel. offiso CLliffside 4-2896 
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius 

.... -■■■■ —
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388 
DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

■: Laikrodžių, Brangenybių, Radijo, Televizijos

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Keipša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tek: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 24. 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.? Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ’ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

1. Sužieduotuvių ir vedybiniai deimantiniai žiedai,
2. Rank, laikrodžiai firmų — Cyma, Bulovą, Elgin, 
Wyler ir kt, 3. Sidabro peilių, šakučių ir šaukštų 
komplektai, 4. Foto aparatai, 5. Piniginės, 6. Ze
nith, Dumont ir G. E. televizijos ir Zenith, G. E, 
ir Bulovą, Emerson radijos, 7. Televizijos ir radijo 
lemputės, 8. Pudrinės, 9. Amžinos plunksnos, 10. 
Prosai, 11. Vėdintuvai (fans), 12. Patefonai ir 
plokštelės, 13. Elektriniai indai, 14. Žaislai ir ra
šymo reikmenys, 15. Lietuviškos knygos ir lie
tuviškais motyvais papuošti foto albumai.

Laikrodžių ir televizijos aparatų taisymas
4102 ARCHER AVENUE 

Chicago 32, Ill. Tel. LA 3-8Č17

CHICAGO SAVINGS per 30 metu visada išmokėįo aukštą dividendą. Taupytojams 
pinigai išmokami pagal pareikalavimą. Visi taupomi pinigai yra apdrausti iki $10,000. 
Veltui patarnavimas mokant geso, elektros bilas ir keičiant čekius.

Valdyba, Direktoriai ir visas Štabas tariame širdingą ačiū seniems ir naujiems mūsų 
nariams, draugams bei kaimynams, prisidėjusiems prie CHICAGO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION išauginimo iki $14,500,000.00.

Kiekvienas atsilankęs gaus puiku kalendorių su termometru. Atidariusieji naujas 
taupymo sąskaitas gaus dar priedo naują rutulinę plunksną. Vaikams, atėjusiems su 
tėvais, Kalėdy dovanoms duodame Porky—Big Bank ir saldainiu. Priklausote ar ne
priklausote mūsų bendrovei, atsilankykite ir susipažinkite su viena proporcionaliai 
smarkiausiai augančia taupymo bendrove.

Kviečiame lietuvius aplankyti mūsų raštinę — Žiemos 'Šventėms puikiausiai iš
puoštą Taupymo ir Skolinimo Bendrovę. Pamatysit^ Kalėdų Senuką su briedžiais, 
eglutes ir daug puošmenų.

Nuo š. m. lapkričio mėn. 1 d. D. Jurjono pre
kybos, įmone perorganizuota į bendrovę

D. JURJONAS & CO, INC.
3524 SO. HALSTED ST., CHICAGO 9 

Telefonas: BISHOP 7-3371
*

Prie iki šiol laikomų prekių: dažų, sienos popierių, namų ruošos 
reikmenų, indų, yra Įvesta ŽAISLŲ skyrius. Žaislai parinkti auklė
jančio pobūdžio, pagal lietuvių pedagogų pageidavimą ir rasite jų 
didžiausią pasirinkimą. Be to yra nemaža ir praktiškų dovanų 
Kalėdų šventėms ir pasitaikiusiom's kitoms progoms.

Žiemos Švenčiu Sveikinimai
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

NARIAMS, DRAUGAMS IR KAIMYNAMS

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
6234 SO. WESTERN AVENUE

JOHN PAKEL, Prezidentas
Telef.: GRovehilI 6-7575

/

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707 
Rez.; Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas .Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų.

Šeštadienį 2-4 po pietų.
Rezid. telef.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 14 p. p. k 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Antradieniais' nuo 7 iki 9 vakaro 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

_____ ir nuo 1 iki 5 po pietų._____

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. k šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
‘ Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius k šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 64322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK
(LIETUVIS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. k nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 SO. KEDZIE AVE.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400. 
\

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) ♦ i 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

te & 5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
$ — WEDNES., DECEMBER 29, 1954

Orthopedas - Protezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban* 
dažai. Spec, pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VAL.: 9-4 ir* 6-8. šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084
KITATAUČIAI GYDYTOJAI “

Dr. C. M. Liestenfeltz.
CHIROPRACTOR * PHYSICIAN

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 !

' 35 years experience
Hours: Daily till 9:0Q p. m. j



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Chicagos 
priemiesčiai augs

Olson, Chicagos srities plana
vimo sąjungos pirmininkas, ap
skaičiavo, kad apie 1980 metus 
visos tuščios vietos tarp Gary ir 
Waukegano bus užpildytos.

Jo nuomone, priemiesčių gy
ventojų padidės tuo metu iki 600 
nuošimčių. Chicaga pati taip pat žino neužpildęs pajamų mokesčio 
augsianti, bet ne taip greitai: ’blankų nuo 1933 m. iki 1950 m., 
nuo 1950 m. 3,620,000 jos gyven- bet tebuvo nubaustas už 2 metus, 
tojų kiekis pakilsiąs iki 4 milijo- ■—-—— 
nų su viršum.

Sprendžiant iš ligšiolinio au
gimo, kai kurie priemiesčiai net 
tris kartus padidėsią gyventojų
skaičiumi: Lombard dabar turi riam (5 apylinkės) respublikonų 
9,800, o 1980 m. ten jau būsią miesto centrinio komiteto 42 bal-
30,000 gyventojų. Evanstone-, sais iš 50 buvo patvirtintas res- 
kuriame gyvena 73,600 piliečių,'publikonų kandidatu į Chicagos 
būsią 96,000; Gary, kur gyvena miesto merus ateinantiems rin-
133,900, gyventojų padvigubėsią kimams.
— būsią 225,000 ir t. t. —1955 m. sąmatoje numaty

ta $175,000 padidinti algoms 850 
parkų distrikto policininkų.

— Čikagietis Fran Lansing 
.netrukus pasirodys naujame Hol- 

auto. iyWOodo filme pirmą kartą. Jau

nerizikuoti pasigerti ir tuo būdu nuo atidarymo dienos rugsėjo 1 
netekti automobilio leidimo.

Gėrėjams atima
auto leidimus

Įvedus naują Illinojaus
leidimų įstatymą prieš 18 mene- bekylanti čikagietė aktorė yra 
šių, iš 5,600 atšauktų leidimų Kim Novak, kuri per šventes čia 
80 % tenka pasigėrusiems vairuo- buvo atvykusi atsilankyti pas 
tojams. Valstybės sekretorius savo tėvus.
Carpentier ragina vairuotojus i —Grant Parko miesto garaže

----- j:----- ~ i
d. buvo pastatytas publikos 353,- 
461 automobilis.

Bandykite gydytis įkvėpuojant
ASTHMA NEFRIN

Duodame purkšti ir įkvėpuojamą skie- 
tinį “A” R. Jeigu i 10 dienų nepasi
jausite geriau, tai garantuojame pini
gų grąžinimą. Nepaprastai lengva var
toti, nes panašūs i miglą garai įkvė
puojami tiesiai paliestas sritis.

Leiskite Jums pasakyti, kad tūks
tančiai žmonių, įsitikinę, kad kitos 
priemonės nepagelbėjo, vartojo

ASTHMA NEFRIN 
ir sumažino savo skausmus.

TRAFICANTE 
BROS.

2301 W. TAYLOR STREET
TAylor 9-9100

759 SO. CALIFORNIA AVE 
SAcramento 2-0301

Open Monday and Thursday Evenings
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DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS 
DOVANAS KALĖDOMS

Dėl namų, dėl šeimynos džiaugs
iu mo. Taip pat čia rasite tūkstantinį 

; pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: 
J žaislų - toys. Už prieinamiausias 
j kainas mieste. Maži rankpinigiai 

rezervuos dalykus Kalėdų prista- 
tymui. Kviečiame greitai atsilan
kyti į šią

Erdvią ir Patogią 
Seniausią Lietuvių 

Bendrovės Krautuvę
& 4181-83 Archer Avė.

Tek: LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje.i»i®b€SH 
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TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS................................$50,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p. 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

i

Kalėjimai! už pajamų 
, mokesčių nemokėjimų

J. L Goldberg, 2903 74th, Elm
wood, buvo teismo nubaustas ka
lėti du kartu po metus ir sumo
kėti $10,000. Jis rastas kaltas 
porą metų neužpildęs pajamų 
mokesčio blankų bei nemokėjęs 
pajamų mokesčio bent nuo $148,- 
175.

Goldberg yra automobilių par
davimo ir finansų biuro savinin
kas Elmwood Parke. Jis prisipa-

įvairios žinios
— Miesto tarybos narys, bu

vęs demokratas, Robert E. Mar-

,—• 18 m. mokinys Dunker is 
Crown Point, Ind., buvo užmuš
tas, kai jo 17 m. amžiaus draugo 
namuose pasidargino apžiūrinė
jamas revolveris.

— Šiais metais Brookfield zoo
logijos sodas buvo aplankytas 
1,750,000 žmonių, o Lincoln Par
ko zoologijos sodas maždaug 4 
milijonų.

— Nuo 1953 metų gruodžio 1 
d. iki 1954 m. lapkričio 30 d. iš 
2,803 kriminalinių bylų 50% tei
siamųjų čia neturėjo už ką nusi
samdyti advokato ir turėjo būti 
ginami paskirto advokato.

— 32 m. amžiau R. Powers, 
kitaip vadinamas Harry Fisher, 
788 Milwaukee Ave., virėjas, bu
vo FBI suimtas. Jis prisipažino 
sekmadienį pašovęs Miss Gallo
way jos namuose girtavimo me
tu.

“Naujienose”. 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

X 
H 
* 
M 
M 
M 
M 
K 
M 
M 
M 
M 
K 
M 
M 
M 
H 
M 
M 
M
X 
M 
M 
H 
M 
M 
M

New Haven, Conn.
Reta kalbų žinovė

čia jau daugel metų kaip gy
vena mūsų senosios išeivijos Pi
kelių šeima — Jonas ir Ona. Abu
du geri visuomenininkai, neven
gia lietuvių išeivijos visuomenės 
gyvenime savo darbais pasirody
ti.

Jonas Pikeley kurį laiką vertė
si prekyba, dabar jis tarnauja 
vietos Yale universitete.

Pikeliai užaugino sūnų ir duk
rą. Sūnus baigė agronomijos 
mokslus, o duktė — kalbininkė. 
Ji studijavo Azijos kalbas. Ka
dangi moksle'buvo gabi ir pa
žangi, tai pasitobulinimui buvo 
pasiųsta į kai kuriuos Azijos 
universitetus. Azijos kalbas taip 
pat studijavo Japonijos Tokijo 
universitete. Dabar Anne Pike
ley viename Chicagos universite
tų dėsto, rodos, japoiių kalbą.

Kalėdų švenčių proga duktė 
Anne aplankė savo tėvus.

Tėvai Pikeliai yra kilę iš Dil- 
bičių kaimo, Papilės 'valsčiaus, 
Lietuvoj. Dilbičių kaime būta 14 
žemės ūkio sodybų. Iš čia yra ki
lęs nauj ienietis Augustas, Brook- 
lyne, 741 MacDonough St., su 
žmona gyvenąs. —a.

Lietuviškasis seminaras 
jaunimui

Gruodžio m. 11 d. Bostono — 
Brocktono studentų santariečių 
rengiamas Lietuviškasis Semina
ras rytinių pakraščių jaunimui 
buvo atidarytas stud. K. Ostraus
ko (Pennsylvanijos univ.) ' pa
skaita apie “Kartų dvikovą”, su
kėlusią gyvų diskusijų. ?

Sausio 16 d., sekmadienį, 3:30 
vai. Taut. Namuose (484 E. 4th 
St., So. Boston, Mass.) dr. M. Al
seikaitė-Gimbutienė iš Harvardo 
univ. Peabody muziejaus skaitys 
apie “Lietuvių tautos kilmę”. Vi
sas jaunimas kviečiamas daly
vauti.

Vasario 6 d. numatoma stud. 
Vyt. Kavolio (Harvardo univ.) 
paskaita apie “Lietuvių tautinį 
charakterį”.

Bostono — Brocktono apylin
kių jaunimo organizacijos pra
šomos tomis dienomis kitų pa
rengimų nedaryti.

Be anksčiau išvardintųjų Se
minaro dalyvių, apie “Lietuviško
sios minties raidą” dar skaitys 
dr. J. Girnius (iš Lietuvių Enci
klopedijos).

Bostono — Brocktono 
santariečiai

Norima pabranginti 
gazolino mokestį

Apskrities vieškelių viršininkų 
sąjunga siūlys Illinojaus legisla- 
tūraį pakelti 1 centu pajamų mo
kestį už galioną gazolino. Dabar 
pajamų mokesčio už jį mokama 
5 centai. '

Sąjunga skaičiuoja, kad, 1 
centu padidinus pajamų mokes
tį, susirinktų papildomų pajamų 
20 milijonų dolerių per metus. 
Pakėlimas esąs reikalingas, nes 
padidėjusios kelių priežiūros iš
laidos. Apskritys iš 5 c. pajamų 
nuo galiono dabar mažiAu tegau- 
nančios, negu 1950 metais, kai 
pajamų mokestis tebuvo 3 cen
tai galionui.

Iš dabartinių gazolino mokes
čių 35% tenka valstybei, 32i% 
miestams; užmiestiniams apskri
tims tenka 12%, Cook ąpskričiai 
11% ir miesteliams 10 %.

Mažiau žūva 
eismo nelaimėse

Jau ąntri metai, kaip Chica
go j e žuvusių skaičius eismo ne
laimėse mažėja. Iki šiol žuvo šie
met 383 žmonės, įskaitant ir 7 
asmenis, užmuštus per Kalėdų 
savaitgalį. Bet 1953 metais Chi
cago j e žuvo nuo automobilių 440, 
o 1952 metais 458.

Visame* krašte, vėliausiomis ži
niomis, per šių metų Kalėdų sa
vaitgalį eismo nelaimėse buvo 
užmušta 392 asmenys.

Garsinkites “N-nose’

!JMTED PRESS-N A U-l 1EN Ų Pho -j
Nebraskos universiteto futbolo komanda atvyko į Miami Beach, 

kur jos nariai žaidžia golfą. Naujųjų Metu dieną Nebraskos univer
siteto komanda loš futbolą su Duke universiteto komanda.

Vargstantieji dėkoja 
už aukas

Balfo' 14 skyriui (Ciceroj, III.) 
per K. P. Deveikį sergančios Lin
gytės tėvas atsiuntė padėkos laiš
ką už surinktas jo dukrai gydy
ti aukas. Jis rašo:
“Malonus Pone!

Pranešu' Tamstai, kad š. m. 
lapkričio 22 d. gavau, iš’ Balfo 
Centro Valdybos Tamstos pinigi
nę paramą sumoje vieną šimtą 
penkiolika (115) dolerių ir auko
to j ų sąrašą.

Malonus Pone! prašau priimti 
nuo mfjsų sergančios dukrelės 
Vandutės ir nuo manęs giliausią 
ir nuoširdžiausią padėką — už 
virš paminėtai piniginę paramą. 
Taip pat prašom Tamstos, per
duoti mūsų gilią padėką gerada- 
riamfe-aukotojams broliams bei 
sesėms lietuviams, kurie tik pri
sidėjo prie šios aukos.

Tamstų prisiųsti laiškai —- au
kotojų parašai bei linkėjimai ir 
užuojautos, liudija Tamstų kil
numą ir gilų supratimą artimo 
nelaimėje, kurios ir neminėsiu.

Tamstų prisiųsta parama, mus 
sustiprino netik materialiai, bet 
lygiai taip pat (ir dvasiniai. Ši 
Tamstų visų apką mus įgalina 
toliau gydyti ir prižiūrėti Van
dutę iki galutinio pasveikimo. 
Anksčiau ar vėliau, turim vilčių, 
susilaukti dukrelės Vandutės į 
šeimos židinį pąsveikusios. Die
ve duok .geradariams sveikatos ir 
laimės.

Baigdamas rašyti šį padėkos 
laiškutį, norim paĮ&ilkėti kiek
vienam geradariui asmeniškos 
laimės tyro džiaugsmo, o ypač 
sveikatos. Mes su Jumis savo 
maldose. Kadangi, čia pat šven
tės, tad linkim geradariams links
mų šv. Kalėdų! Laimingų Nau
jų 1955 Metų!

Su geriausiais linkėjimais reiš
kiam gilią pagarbą Jonas Lin
gė — su šeima”.

Iš Joniškiečiu padangės
Gruodžio 12 d. įvyko Joniškie

čių L. ir K, Klubo priešmetinis 
susirinkimas Vengeliausko sve
tainėje.

Buvo pranešta, kad Mrs. Ma
rie Keller ir Mrs. Stella Šalkaus
kas sunkiai serga. Nariai sakėsi 
jų neužmiršią.

Buvo nutarta pasveikti “Nau
jienų” dienraštį švenčių proga. 
Taip pat nutarta paaukoti $10 
cigaretėms Heines veteranų li
goninėj esantiems veteranams.

1955 metams klubo valdyba 
perrinkta visa ta pati, išskyrus 
korespondentą, kuris bus Julius 
Adomaitis.

Knygų revizijos komisijon iš
rinkta Mrs. B. žemgulis, Mrs. M. 
Danta ir Mr. A. Masiulis.

Buvo pranešta, kad klubo ba
lius įvyks vasario 5 d. Venge
liausko svetainėje. Į komisiją iš
rinktos Mrs. N. Wilcop. Mrs. M. 
Danta ir Mrs. B. Žemgulis.

Klubo metinis susirinkimas 
įvyks sausio (Jan.) 9 d.

E. NcNamee

— Šio vajaus metu aukok 
tremtiniams kiek gali ir kaip 
gali!
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ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
Mirė pulk. L. Valkūnas

Šiomis dienomis mirė Angli
jos Keighley miesetlyje, York
shire provincijoje, gyvenęs pulk. 
L. Valkūnas. Velionis Lietuvos 
Nepriklausomybės metais dau- 
gaiusia išbuvo Čekoslovakijoje 
kaipo Ginklavimo Valdybos, ka
riuomenei'ginklų užpirkimo eks
pertas. Po antrojo paSaulipio ka
ro kartu su savo žmona atvyko 
į Angliją ir dirbo tekstilės pra
monėje, kur buvo iš savo darbo 
įsigijęs ir namelius. Velionis bu
vo gilus demokratas ir savo skai
tytose paskaitose dažnai pakriti
kuodavo buvusią valdžią, kad ji 
jokio sugebėjimo neparodė pasi
priešinti diplomatinėmis ar kari
nėmis priemonėmis bolševikų 
okupacijai.

Tebūna Tau lengva salos žeme
lė, mielas Tautos Sūnau.
Gerai sekasi

Londone gyvenančių veiklių so
cialdemokratų Onos ir Alekso 
Zamžickų dukrelė Milda Londo
ne mokėsi ir baigė moteriškų rū
bų siuvimo-kirpimo instruktorės 
kursus ir sėkmingai vedė rūbų 
kirpimo-siuvimo kursų klases. 
Paskutiniu laiku, perėjo dirbti 
amerikiečių kompanijon “Hec- 
chie”, kurioje taip gi gerai se
kasi ir įgauna dar didesnį atly
ginimą. Malonu girdėti, kad mū
sų mielajai Mildai taip gerai gy
venime klo j asi.

Milda, be to, yra išrinkta ir 
eina D. Britanijos Lietuvių So
cialdemokratų Partijos Organi
zacinio Komiteto- sekretoriaus 
pareigas. —J. Kidulietis

Kalėdų reikšmė 
visiems skirtinga

Kad Kalėdos turi dar kitą ir 
gilesnę reikšmę negu vien dova
nų pasikeitimą, maloniai įsitiki
nau Kalėdų popietį, nuvykusi į 
Clovers Acres Nursing Home. 
Čia jau kuris laikas vienas iš mū
sų senesniųjų veikėjų, Kazys 
Liutkus, stiprina savo sveikatą.

Pasveikinus ilgų metų draugą 
Kalėdų švenčių proga, nudžiu
gau radusi jį ne tik sveikata 
daug sustiprėjusį, bet tikrai 
šventadieniškos nuotaikos. O kas 
gi jam tą malonią nuotaiką su
teikė, jeigu ne tie tikrai geros 
valios žmonės.

“Tai jau antras man šiandjen, 
Kalėdų dieną, didelis surprizas. 
Pirmas tai buvo ponų Aleksan
dro ir Lulu Micevičių vizitas, o 
dabar jūs su ponais Juozu ir Ur
šule Žukauskais”, linksmu balsu 
pasakojo ligonis.

Išgirdusi apie ponų Micevičių 
tokį gražų gestą, buvau tikrai 
sujaudinta. Pamąsčiau sau, kad 
Kalėdos iš tikrųjų turi skirtingą 
reikšmę kiekvienam. Vieniems 
reiškia dovanų dalijimą, kiti gal
voja, kokias dovanas gaus, dar 
kiti įvairiais būdais jas švenčia. 
Bet dėl to yra ir tokių, kurie at
mena pavienius žmones, ligonius 
be savų namų, kokioj įstaigoj 
sveikatą betaisant. Tokių žmo
nių (švenčių nuotaika būtų tuš
čia, šalta, jeigu nebūtų tokių 
jautrių, nuoširdžių žmonių, kaip 
Lulu ir Aleksandras Micevičiai, 
kurie mielai dalijosi savo šven
čių malonėmis su kitais, ne taip 
laimingais . A Ačiū jums, ponai 
Micevičiai, už Kalėdų dovaną — 
atlankymą p. Liutkaus. Ačiū po
nams Kaziui ir Pranei Mačiu
kams už visą jų nuolatinį rūpes
tingumą Kazio Liutkaus reika
lu. Ačiū ir poniom Julia August 
ir Edith Rimkus už tas puikias 
Kalėdų gėles, kurios puošė p. 
Liutkaus kambarį. Taipgi ačiū ir 
ponams Žukauskams už jų geru
mą taip dažnai nuvežti mane at
lankyti savo seno draugo.

Laimingiausių Naujųjų Metų 
Jums visiems. Nora Gugienė

*
Didesnės aukos Ralfui

Iš Balfo Chicagos Aps. teko 
patirti, kad šiais metais daugiau 
lietuvių ir didesnėmis sumomis 
aukoja Baįfui šalpos reikalams. 
Šalia vidutinių aukų, k. a. pen
kinių, dešimtinių, yra aukotojų 
ir su tikrai didelėmis aukomis. 
Štai tie didieji šių metų antra
me pusmety aukotojai, paaukavę 
ne mažiau kaip 20 dol.: inž. An
tanas ir Mary. Rudžiai $200, Dr. 
G. šerner $150, Don Kuraitis, 
Milda Buick $100, Juozo Lubins- 
ko šeima $50, Rochester Lietu
vių Choras " $23.25, Laurinaitis 
$25, SLA 134-ta Moterų Kuopa 
$25, Dr. Petras Meškauskas $50, 
Dr. Irena ir Antanas Jasevičiai 
$20, Liet. Veterinarų Gyd. Dr-ja 
$25, Vincas Matikiūnas $70, Jo- 
sepina Lapinskas $20, Jonas Kir
vaitis $2*0, Lietuvių Tautinis 
Akademinis S-ris 25, V. Šimkus 
$25, K. Vaičekauskas $30.

O visgi būtų labai gražu, kad 
Chicago j e, kurioje priskaitoma 
per šimtą tūkstančių lietuvių kil
mės žmonių, būtų ne keletas 
stambesnių aukotojų, bet keletas 
šimtų, o vidutinių aukotojų ke
liolika tūkstančių. Reikia pasa
kyti, kad tik iš skaičiaus laik
raščių prenumeratorių, iš skai
čiaus draugijų narių ir iš skai
čiaus aukotojų gali pasakyti, 
kiek yra lietuvių, kuriems rūpi 
įietuviškidji Reikalai. žv.

Iš Garfield Parko
Klubo veiklos

Garfield Parko Liet. Vyrų ir 
Moterų Pašalpos priešmetinis su
sirinkimas įvyko gruodžio 12 d. 
Liet. Liuosybės patalpose Cice
ro j e. Kaip į priešmetinį susirin
kimą atsilankė nemaža narių, 
nors galėjo būti daugiau. Užr. 
rašt. M. Medalinskienė perskaitė 
pareito susirinkimo protokolą, o 
po to pirm. F. Stanionis paprašė 
atstojimu pagerbti mirusią klu
bo narę Samulionienę.

Raštininkė pranešė, kurie na
riai sirgo ir kurie jau išsirašė 
(atsimeldavo): Davidovienė, Ja- 
nulionienė ir Medalinskas. Nutar
ta išmokėti ligos pašalpą. Dar 
serga p. Karoblienė.

1955 metams išrinkta visa se
noji valdyba: pirm. F. Stanionis, 
užr. rašt. M. Medalinskienė, fin. 
rašt. C. Katalla, kasininkas J. 
Bruckus, kontr. rašt. M. Tilindisj 
kasos globėjais Massas ir Lady- 
gas, koresp. J. Pranokus1. Klubo 
knygoms peržiūrėti išrinkti J. 
Pranckus, V. Grebliūnas ir M. 
Jasinskienė.

Pageidaujami į klubą nauji na
riai. Norintieji įstoti kviečiami 
ateiti kas antrą mėnesio sekma
dienį, išskyrus vasarą, į Liuosy
bės svetainę, kur būna klubo su
sirinkimai. Klubo mokestis tik 
50 c. mėnesiui. Priimami sveiki 
asmenys iki 45 m. amžiaus.

Reikia priminti klubo gyveni
me naujieną: nuo ateinančio su
sirinkimo, kuris bus sausio 9 d., 
toje pačioje Ciceros svetainėje, 
1 vai. popiet, bus atsilankiusieji 
po susirinkimo pamylėti puto
jančiu alučiu. J. J. P.

Garsinkites “N-nose”
e

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa 
fety”.

CLASSIFIED ADS.
_____ _____ —-......... ..........

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA moteris arba vyras, in
dams plauti. New Archer Grill, kam
pas Archer ir Halsted.
REIKALINGA vedusių pora dirbti 
tavernos ir valgyklos biznyje kaipo 
manadžeris - prižiūrėtojas. Turės gy
venti vietoje. Dėl susitarimo telefo- 
nuokite GRovehill 6-9050.

HELP WANTED — FEMALE 
....... Reikia Darbininkių

REIKALINGA mergaitė dirbti taupy
mo bendrovėje. Skambinti LA 3-6719. 

4038 Archer Avė.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai.Žemė—-Pardavimui

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
PRospect 8-3579 (vak.)

ŠVENČIŲ DOVANA
2 aukštų, 11 kambarių mūrinis na

mas. 3 virtuvės, 3 vonios, geros pa
jamos. Platus sklypas. Arti lietuviš
kos mokyklos ir bažnyčios Roselande. 
Nepatikėsite, kad jį būtų galima nu
pirkti už $17,500, o tikrai tik tiek 
prašo.

Mūrinis 2 aukš. namas. Graži krau
tuvė ir 6 kambarių butas. Automatiš
kai apšildomas vandeniu. Dvigubas 
garažas. 59th, tarpe California ir So. 
Western. Tiktai $22,000.

Apinaujis šviesus 2 aukštų mūrinis 
namas Marquette Parke. Pilnai įreng
tas butas rūsyje. Šildomas karštu van
deniu su stokeriu. Naujas stogas, dvi
gubas mūro garažas. $26,000.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0097

LIUKSUSINIS mūro 2% aukšto rezi
dencinis kampinis namas. Didelis 
sklypas su pavėsiu ir vandentrėškiu. 
Mūro 2 automobilių garažas. Alyvos 
šildymas. Kaina neaukšta palyginus 
su namo liuksusine statyba ir atsi
žvelgiant į gražią vietovę. Galima tu
rėti sau butą ir gerų pajamų.

Reikalingi ūkiai arti Chicagos prie 
vandens. Prašome prisiųsti smulkų 
aprašymą, o jei galima ir trobesių 
fotografijas. Turiu pirkėjų, norinčių 
įsigyti ūkius.

Prie 89-tos gatvės, tarp > Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 ' pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

,.fl P. STANKOVIČIUS 
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS ' 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago] e ir priemiesčiuose. , t

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 
____ _____________________________ i 

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus. 
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas. 

____ ______________ _______________  __________ ______ :   —k. 

CICERO, 5 KAMB. V2 DUPLEX
8 metų senumo. $12,900; įmokėti rei
kia $4^000. Bargenas. Tuojau galima 
užimti. Svoboda, 3739 West 26th St. 

LAwndale 1-7038

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REZIDENCIJOS name išnuomojamas 
miegamas kambarys vyrui. $8 savai
tei. 6841 So. Washtenaw Ave.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 
linkime savo draugams, pažįstamiems 

ir kostumeriąms

“ŠALTINĖLIS”
ANTANAS IR JURGIS

3318 So. Halsted Street
Kartu kviečiame atsilankyti i 
NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMĄ^

PENKTADIENIO VAKARE
Vaišinsime visus šilta vakariene.


